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Kakovosti dajemo prednost. 

T: +386 31 470 724

Blagoslovljen božič 
in srečno, zdravo 
ter uspešno 2024
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V pričakovanju 2024

Še nekaj dni nas loči do 2024. Veliko izrečenega in zapisanega je bilo 
letos, veliko dobrih in tudi manj dobrih zgodb, od katerih jih je nekaj 
zabeležil tudi tokratni Mengšan. Širši pogled na leto 2023 razgali, da je 
bilo zelo zahtevno. Pokazale pa so se tudi izjemno navdihujoče zgodbe 
ljudi, pokazale so se naše vrednote in “obrazi”.

Veliko ljudi rado pomaga sočloveku v stiski. In to je nekaj, kar nas tudi žene in vodi. 
Ob tem si vračamo dober občutek. Mogočna sila za tem je ljubezen. Do bližnjih, 
živali, narave.     
V pismu hčeri je Albert Einstein zapisal: "Obstaja izjemno močna sila, za katero do 
sedaj znanost še ni našla uradne razlage. To je sila, ki vključuje in ureja druge ter je 
celo v ozadju vseh pojavov v vesolju in pri nas še ni bila prepoznana. Ta univerzalna 
sila je Ljubezen." Nekateri ji pravijo tudi Bog, božanstvo. Naj bo čim več te sile v 
vaših življenjih in zdravja v letu 2024. Naj bo leto polno navdihujočih zgodb, čudo-
vitih spominov in občutka (psihološke) varnosti doma in drugod. Da bi si v svojem 
poletu uresničili svoje srčne želje ter uresničili tudi hrepenenja in potrebe drugih, 
morda kdaj šli tudi onkraj sebe in stopili v čevlje drugega, ki v sebi prav tako nosi 
željo po dobrem.         

V uredništvu Mengšana vam želimo lepe in vsebinsko bogate praznike božiča in 
novega leta 2024. 

Urška Vahtar, urednica

U
V
O
D
N
IK

K

SODELUJTE V MENGŠANU
Priporočila za nenaročene prispevke o dogajanju 
v občini Mengeš: članki morajo biti opremljeni s 
polnim imenom in priimkom, naslovom avtorja in 
dopisano telefonsko številko, na kateri je mogoče 
preveriti avtentičnost. Uredništvo si v skladu s svojo 
uredniško politiko in prostorskimi zmožnostmi 
pridržuje pravico do objave ali neobjave, krajšanja, 
spreminjanja, povzemanja ali delnega objavljanja 
nenaročenih prispevkov. Nenaročeni prispevki se 
ne honorirajo. Treba jih je oddati v formatih .doc 
brez oblikovanja, vnesenih fotografij in grafik. 
Digitalne fotografije (vsaj ena je obvezna k vsakemu 
članku) pošiljajte kot samostojne datoteke v forma-
tu .jpg, in velikosti vsaj 1 Mb. V besedilu dopišite 
stavek o vsebini fotografije in navedite avtorja. 
Dolžina prispevkov je lahko največ 1.500 znakov s 
presledki, v vsakem primeru pa je priporočljiv do-
govor z urednikom. Zadnji rok oddaje za naslednjo 
številko je zadnji dan v mesecu. Prispevek, oddan 
po tem roku, ne bo objavljen v tekoči številki. Hvala 
za vaš trud!
Prispevke in oglase oddajte najkasneje do 31. 
decembra 2023
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Srečno in prijetno 
2024!
Leto, ki se poslavlja, bo v letopis našega prijetnega 
Mengša zapisano z zgodovinskimi črkami.

Petek, četrti avgust, je dan, ko je narava v naših krajih v vsej 
svoji silovitosti in moči pokazala svoj drugi obraz. Mengeš 
smo bili v katastrofalnih poplavah med najbolj prizadetimi 
slovenskimi občinami. Imeli smo največ poškodovanih jav-
nih objektov – med drugim kulturni dom, knjižnico, občinsko 
stavbo, osnovno šolo, telovadnico, vrtec – hkrati pa tudi naj-
večjo škodo na infrastrukturi, namenjeni otrokom. Reševanje 
naših najmlajših iz poplavljene enote Gobica je postalo sim-
bolna podoba razsežnosti letošnjih poplav v Sloveniji.
A surova narava je v tistih temnih poletnih dneh na površje 
naplavila tudi nekaj lepega – neverjetno voljo, iznajdljivost, 
predanost, solidarnost, sočutje in medsebojno pomoč tako 
Mengšank in Mengšanov kot tudi prijateljev naše občine od 
blizu in daleč. Na silovito moč narave smo odgovorili z ne-
ukrotljivo močjo prijaznosti in medsebojne pomoči. Hvala 
vsem tistim, ki ste v letošnjih težkih trenutkih stopili skupaj, 
imeli posluh za stiske in težave sokrajanov ter delo v skupno 
dobro postavili pred lastno korist. Ustvarili ste številne lepe 
zgodbe, ki so vredne zapisa v zgodovino Mengša.

Sprejeti spremembe
je eden največjih izzivov 

v našem življenju.

Spoštovane občanke in občani!

Želim vam vesel božič in lepo 
praznovanje prihoda novega leta 2024 

s tistimi, ki jih imate radi.

Bogo Ropotar
Župan Občine Mengeš
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Danes, dobre tri mesece kasneje, Mengeš pogumno stopa 
v prihodnost. Posledice poplav na objektih so bolj ali manj 
sanirane. Še naprej se izvajajo dela na sanaciji infrastrukture. 
Aktivno pristopamo k vzpostavitvi dolgoročnejših rešitev za 
krepitev poplavne varnosti Mengša.
A kar je še pomembnejše – pred vrati je največja investicija 
v zgodovini naše občine. Že konec meseca se bodo pričela 
pripravljalna dela za prostorsko preureditev Osnovne šole 
Mengeš. Prostorska stiska, s katero so se leta soočali naši 
otroci, končno dobiva svoj zgodovinski epilog. Gre za korak, 
ki bo pomembno krojil otroštva današnjih in prihodnjih men-
geških generacij.   
Pišemo novo poglavje vrtca, s katerim želimo ustvariti traj-
nejšo rešitev in nadomestilo za enoto, ki je bila v poplavah 
močno prizadeta. Končna rešitev sicer presega pristojnosti 
in odgovornosti občine. A naredili bomo vse, kar je v naših 
močeh in zmožnostih, da našega koraka ne bodo zaustavili 
na sredi poti. 
Smo v enem najlepših obdobjih leta. Izkoristite prijeten pra-
znični čas za druženje. Dovolite mu, da vam zvabi nasmeh 
na obraz. Usmerite svoj pogled v prihodnost. Preteklost naj 
bo tu zato, da se je spominjamo, sedanjost, da jo živimo, in 
prihodnost, da jo ustvarjamo. Vabljeni, da skupaj ustvarjamo 
zgodbo najbolj prijetnega mesta na deželi.
V letu, ki prihaja, vam želim zdravja, veselja, potrpežljivosti, 
solidarnosti, medsebojnega razumevanja in spoštovanja raz-
ličnosti. 
Drage Mengšanke in Mengšani, srečno in prijetno 2024!.

Bogo Ropotar, župan Občine Mengeš
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Pričenja se 
projekt prostorske 
preureditve Osnovne 
šole Mengeš
Občina Mengeš in SGP Graditelj d.d. sta podpisala 
pogodbo o prostorski preureditvi Osnovne šole (OŠ) 
Mengeš. Ta pomembni korak predstavlja prebojni 
korak pri reševanju dolgoletne prostorske stiske osre-
dnje izobraževalne ustanove v naši občini.

Projekt v skupni vrednosti 8.170.340,00 EUR z DDV je naj-
večja investicija v zgodovini občine Mengeš. Pripravljalna 
gradbena dela se bodo začela decembra 2023.
Projekt vključuje izgradnjo nove kuhinje, jedilnice in knjižni-
ce ter novih specializiranih naravoslovnih učilnic in učilnic za 
izvajanje pouka dodatne strokovne pomoči. V okviru projekta 
bo zgrajena tudi terasa, s katero bo šola pridobila zunanjo 
učilnico, ki bo omogočala izvajanje drugačnih oblik pouka. 
Novi prostori predstavljajo tudi rešitev prostorske stiske s 
šolskimi garderobami, ki jih šoli kronično primanjkuje. 
Bogo Ropotar, župan Občine Mengeš, je ob podpisu po-
godbe poudaril: »Kljub izzivom, s katerimi smo se letos 
soočali zaradi poplav, smo s trdim delom, odločnostjo in 
predanostjo dokazali, da nas tudi nepredvidene preizkušnje 
ne morejo zaustaviti. Veseli me, da začenjamo z nujno po-
trebno prostorsko širitvijo OŠ Mengeš. Skrb za zagotavljanje 
kakovostnega učnega okolja za naše otroke je ena od naših 
prednostnih nalog in s tem korakom udejanjamo zavezo, da 

Pogodbo sta podpisala Bogo Ropotar, župan Občine 
Mengeš, kot investitor in Bojan Zorman, direktor 
gradbenega podjetja SGP Graditelj d.d., kot izvajalec.

se Mengeš razvije v najbolj prijetno mesto na deželi, tudi za 
naše otroke.«
Na šoli, ki jo obiskuje več kot 870 učencev v 37 oddelkih, že 
nestrpno pričakujejo in se veselijo novih pridobitev, ki bodo 
za šolo pomenile izjemno pomembno rešitev prostorskih 
težav. Tako Sašo Božič, ravnatelj OŠ Mengeš, kot tudi Bo-
jan Zorman, direktor podjetja SGP Graditelj d.d., se veselita 
skupnega sodelovanja. 
Sašo Božič, ravnatelj Osnovne šole Mengeš, izpostavlja: 
»Prostorska preureditev bo za šolo pomenila izjemno pomemb-
no rešitev prostorskih težav, s katerimi se že leta soočamo na šoli 
zaradi stalnega povečevanja števila vpisanih otrok. Z izbranim 
ponudnikom smo zelo uspešno sodelovali že pri gradnji vzhod-
nega prizidka šole in Športne dvorane Mengeš. Verjamemo, da 
se bo tudi tokrat izkazal kot zanesljiv, strokoven in kakovosten 
izvajalec del. Vsi na šoli nestrpno pričakujemo in se veselimo bo-
doče nove pridobitve.«
Bojan Zorman, direktor gradbenega podjetja SGP Graditelj 
d.d., ki ima večletno tradicijo izjemnega sodelovanja z Ob-
čino Mengeš, je ob tem dogodku izpostavil: »Tako kot z vse-
mi občinami v soseščini ima podjetje SGP Graditelj d.d. tudi z 
Občino Mengeš večletno tradicijo dobrega sodelovanja. Izjemno 
sodelovanje poteka tudi z Osnovno šolo Mengeš, kar se je še 
posebej izkazalo ob gradnji nove telovadnice in pri izvedbi neka-
terih sanacij po letošnjih poplavah. Verjamem, da se bo dobro 
sodelovanje enako izkazalo pri projektu prostorske preureditve 
OŠ Mengeš, kjer prav tako nastopamo kot izvajalec in kjer se 
bliža pričetek izvedbe del.« 

Besedilo:  Katja Kek za Občinsko upravo • Foto: Občinska uprava

Projekt prostorske preureditve OŠ Mengeš je 
največja investicija v zgodovini občine Mengeš.

URADNE URE:
ponedeljek: 8.00-12.00  in 13.00-15.00

sreda: 8.00-12.00  in 13.00-17.00
petek: 8.00-13.00
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Uspešna sanacija 
osrednje občinske 
kurilnice
Avgustovska ujma je popolnoma uničila osrednjo občinsko 
kurilnico, ki zagotavlja toploto za celotno občinsko stavbo, 
Kulturni dom Mengeš in objekt Naš slamnik. Občina se je 
nemudoma lotila sanacije prostora ter zamenjala celotno 
kotlovnico z vsemi elektro in strojnimi inštalacijami. Sanacija 
je bila zaključena v novembru.

Besedilo:  Katja Kek za Občinsko upravo • Foto: Občinska uprava
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V novembru je bila uspešno zaključena sanacija 
osrednje občinske kurilnice.

Zamenjava strešne 
kritine na Kulturnem 
domu Mengeš
Občina Mengeš je poleg sanacije notranjosti Kulturnega doma 
Mengeš, ki je zajemala celovito obnovo kletnih prostorov in 
pododrja, v novembru zamenjala tudi dotrajano strešno kritino 
na vzhodnem delu objekta. V sklopu zamenjave strešne kritine 
se je izvedla tudi izolacija podstrešja in uredilo odvodnjavanje 
s strehe z novimi žlebovi.

Besedilo:  Katja Kek za Občinsko upravo • Foto: Občinska uprava

Kulturni dom Mengeš v letošnjo 
zimo vstopa s prenovljeno strešno 
kritino in obnovljenimi prostori.

Poplavna sanacija 
Zdravstvene postaje 
Mengeš
Celotno pritličje Zdravstvene postaje Mengeš je bilo konec 
novembra v celoti sanirano. Poplava je največ škode povzročila 
v prostorih, kjer se izvajajo fizioterapije, saj so bili le-ti popol-
noma uničeni skupaj z vso opremo. V prostorih se že namešča 
nova oprema, zato se bo izvajanje programa fizioterapije lahko 
pričelo že konec tega leta. Prav tako so bili v sklopu sanacije 
v pritličju urejeni tudi novi prostori za patronažno službo, sa-
nirana kotlovnica, inštalirana nova plinska peč in obnovljene 
elektro inštalacije.
V letu 2024 se pričakuje še dodatna širitev zdravstvenega pro-
grama v Zdravstveni postaji Mengeš.

Besedilo:  Katja Kek za Občinsko upravo • Foto: Občinska uprava

Novi prostori patronažne službe.

Poplavna sanacija Zdravstvene postaje Mengeš 
je vključevala tudi sanacijo kotlovnice, inštalacijo 
nove plinske peči in obnovo elektro inštalacij.
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Ureditev struge 
Pšate in obrežja v 
parku Staretovega 
drevoreda
Koncesionar Hidrotehnik je saniral strugo Pšate v dolžini od 
Kamnitega mostu na Šolski ulici do pokopališča. Sanacija je 
zajemala odstranitev naplavin in poglobitev struge ter ureditev 
brežin. Ureditev brežin je vključevala tudi odstranitev poško-
dovanih dreves. Občina bi v nadaljevanju sanacije na delu 
obvodnega pasu uredila pešpot in zasadila drevesa.

Besedilo:  Katja Kek za Občinsko upravo • Foto: Občinska uprava

Sanacija struge Pšate v dolžini od Kamnitega mostu 
na Šolski ulici do pokopališča je zaključena.

Donacija podjetja 
BTC, namenjena 
pomoči pri plačilu cen 
komunalnih storitev
Podjetje BTC d.d., Ljubljana je občini namenil 40.000 evrov 
kot pomoč prizadetim prebivalcem občine Mengeš v poplavah. 
Občina Mengeš bo donacijo namenila za pomoč pri plačilu cen 
komunalnih storitev za občane, ki so bili prizadeti v poplavah. 
Javno komunalno podjetje Prodnik bo upravičencem pomoč v 
višini 40 evrov obračunal pri obračunu cene komunalnih sto-
ritev za november (oz. v nadaljnjih mesecih, do porabe višine 
pomoči za posameznega upravičenca).

Besedilo:  Katja Kek za Občinsko upravo

Nov parket v Športni 
dvorani Mengeš
V začetku decembra je bil v Športni dvorani Mengeš položen nov 
športni pod. Pred tem je bilo treba izvesti intenzivno sušenje tla-
kov s turbinskim vpihavanjem vročega zraka in kondenzacijskim 
izsuševanjem. Sušenje je trajalo dober mesec. V sklopu sanacije je 
bilo treba sanirati tudi del suhomontažnih sten in stenskih oblog.
S položitvijo novega športnega poda je bilo Osnovni šoli Mengeš 
omogočeno, da je lahko pričela izvajati pouk športa, prav tako so 
lahko športna društva, ki izvajajo letne programe športa, pričela 
z redno vadbo. 
S sanacijo vadbenega dela športne dvorane je bila zaključena 
prva faza sanacije. Druga faza sanacije zajema sanacijo ostalih 
pomožnih površin (garderobe s sanitarijami, kabineti športnih 
pedagogov, hodniki, kotlovnica), le-ta bo predvidoma zaključena 
do poletja 2024.

Besedilo:  Katja Kek za Občinsko upravo • Foto: Občinska uprava

Športna dvorana Mengeš z novim parketom.

Dobrodošli v Šoli 
zdravja

Za nami je november – mesec, znan tudi kot movember, ki 
se osredotoča na poudarjanje pomembnosti telesnega in 
duševnega zdravja moških. Poudarek je na ozaveščanju o 
raku prostate, enem od najpogostejših rakov pri moških 
v Sloveniji. Statistike kažejo, da je več kot dve tretjini 
bolnikov s to obliko raka moških, starih nad 65 let. Pri 
tem je ključno, da se posvetimo preventivnim zdravniškim 
pregledom, samopregledovanju in vzdrževanju zdravega 
življenjskega sloga.

Vabljeni, da se pridružite aktivnostim društva Šola zdravja, 
ki skozi celotno leto potekajo tudi v Mengšu. Med drugim se 
vsak dan zjutraj odpravijo na prosto, kjer pol ure telovadijo in 
se družijo. Sodelujejo pri različnih dejavnostih, od telovadbe 
do izletov, koncertov in izobraževanj o zdravi prehrani ter ži-
vljenjskem slogu.

Besedilo:  Katja Kek • Foto: Društvo Šola zdravja

»Vsi moški, vabljeni, da se pridružite oranžnim 
telovadcem pri jutranji telovadbi na svežem zraku 
in tako naredite korak k bolj zdravemu življenju!«
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Praznični 
Mengeš
vabi
Najlepši čas v letu je!
V Mengšu ga bomo 
dočakali na prijetno 
čaroben način.

Vabljeni na prednovoletno 
druženje »Naj bo srečno 
2024!« s prihodom dedka 
Mraza, ki bo potekalo v 
soboto, 16. 12. 2023, od 11. 
ure dalje na ploščadi pred 
Kulturnim domom Mengeš. 
Za veselo vzdušje bodo 
poskrbeli Harmonikarski 
orkester, Sejmarji, Mengeška 
godba, mažoretke in najmlajša 
plesna skupina AIA MC 
Mengeš. Da bo dan še posebej 
nepozaben za najmlajše, bo na 
voljo tudi poslikava obraza za 
otroke.
Na stojnicah bodo dišale 
različne dobrote, ki jih bodo 
ponudili Turistično društvo 
Mengeš, Bistro Lagoja in 
Mengeška koča, Citron ter 
Sweet Point.
Za ogrevanje si boste lahko 
privoščili kuhanček, vročo 
čokolado ali sladkorno peno. 
Sveže pečene pečenice, 
burgerji in mini ameriške 
palačinke pa vam bodo lajšali 
čakanje na dedka Mraza. 
Ob 14. uri sledi vrhunec 
dogodka – predstava za otroke 
in prihod dedka Mraza! Z njim 
se boste lahko pogovarjali, 
se fotografirali ter uživali v 
sprevodu in njegovi čarobni 
družbi.
Pripravite se na čaroben dan, 
poln smeha, glasbe, okusne 
hrane in prijetne družbe. 
Vabljeni, da se udeležite 
dogodka in skupaj s svojimi 
najbližjimi ustvarite nepozabne 
spomine!

Vabljeni na prednovoletno 
druženje!

Besedilo:  Katja Kek za Občino Mengeš
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        DOBENSKI DOBENSKI

DOBENSKI

DOBENSKI

REKREATIVNI GORSKI TEK

4. TEK 
DOBENSKI HRAM -- MENGEŠKA KOČA 

Torek, 26. december 2023  
START: Dobenski hram (Dobeno) -- CILJ: Mengeška koča (Mengeš) 

PROGRAM PRIREDITVE:
8:30 do 10:30 - prevzem startnih številk (Dobenski hram)

11:00 - start 4. teka Dobenski hram - Mengeška koča  
13:00 - zaključek teka s podelitvijo nagrad najboljšim

TRASA
Dolžina trase 5500m in poteka po gozdnih površinah.  
Višinska razlika je 256m. 

PRIJAVE 
Prijava do nedelje, 24. decembera 2023 poteka prek spletne strani prijavim.se. 
Prijavljeni udeleženci na spletni strani prijavim.se bodo rezervirali startano 
številko. Prijavnina zanje bo 15 EUR, ki jo bodo poravnali na registracijskem 
pultu na dan teka, pri prevzemu startnih številk.   

PRIJAVNINA – plačilo prijave
Prijavnina do nedelje, 24. decembra 2023 znaša 15 EUR, na dan teka pa  
18 EUR. Prijavnina se bo poravnala na dan teka pri prevzemu startnih številk.

SPOMINSKO DARILO
Vsak udeleženec prejme startno številko, spominsko darilo, topli obrok  
in osvežitev na cilju. 

MERJENJE
Čas meri podjetje AZ net d.o.o., Glavičeva ulica 1, 1234 Mengeš.

KATEGORIJE

Ženske
Ž1 Ž2 Ž3 Ž4 Ž5 Ž6

od 10  
do 20 let

od 20  
do 30 let

od 30  
do 40 let

od 40  
do 50 let

od 50  
do 60 let

nad  
60 let

Moški
M1 M2 M3 M4 M5 M6

od 10  
do 20 let

od 20  
do 30 let

od 30  
do 40 let

od 40  
do 50 let

od 50  
do 60 let

nad  
60 let

ORGANIZATOR
KOLESARSKO DRUŠTVO MENGEŠ, Slovenska cesta 32, 1234 Mengeš
Predsednik: Primož Jeretina 
gsm: 041 519 419, e-naslov: primoz_jeretina@t-2.net

POKROVITELJA
Mengeška koča in  
Dobenski hram.

Mengeška koča

Dobenski hram

ORGANIZATOR: KOLESARSKO DRUŠTVO MENGEŠ

DENARNA NAGRADA
ZA REKORD PROGE
ŽENSKE IN MOŠKI

Občina Mengeš
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Ivan Sivec,
pisatelj, pesnik, 
etnolog

“Pet 
odstotkov 
je talent, 
ostalo je 
trdo delo”
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O naslovni trditvi, ki jo pripisujejo Albertu Einste-
inu, je tudi naš sokrajan Ivan Sivec trdno prepri-
čan, da veliko trdega dela in ščepec talenta vodijo 
k uspehu. Pravi, da za delo pogosto vstaja zgodaj 
zjutraj, okoli 4. ure. Nato se vsak dan okoli 10. 
ure povzpne na sv. Primoža nad Kamnikom. Temu 
zopet sledi delo. Pisanje. Tako za vzpone na ome-
njeni hrib, ki jih ima vsako leto več kot 220, tudi 
za napisane in izdane knjige obstajajo številke. Je 
slovenski rekorder v številu izdanih knjig. Ne piše 
jih umetna inteligenca. Si pa z njo pomaga. Do 
nje je kritičen, tako v pozitivnem kot negativnem 
smislu; človek zaenkrat še vedno mora poznati 
ustvarjeno vsebino t. i. ChatGPT-ja, za kar potre-
buje veliko predhodnega znanja o izbrani temi. 
Pomembno je, da je tudi pisatelj v koraku s časom 
glede tehnologije, doda. Tokrat vas v glasilu Men-
gšan vabimo k branju o Mengšanu, ki v Mengšu 
dela in ustvarja že od leta 1972. O njegovih knji-
gah, dosežkih, Mengšu, slovenskem narodu, bra-
nju knjig, kako motivirati otroke in o praznikih, ki 
so tu pred nami.

Avtorji filma Pozabljeni zaklad, posnet po Sivčevi li-
terarni predlogi: avtor glasbe Jože Potrebuješ, glavni 
igralec Roman Končar, režiser Tugo Štiglic in avtor 
romana.

Mnogo je objavljenega o vas, gospod Ivan Sivec, mnogo zapi-
sanega in slišanega v medijih. Kaj še ni bilo posredovano širši 
javnosti, česa še ne vemo? 
Mnogo je zapisanega in slišanega, seveda, predvsem zato, ker 
mi je v zadnjih letih izšlo več knjig, pomembnih za slovensko 
zgodovino, pa skušajo lakoto po tovrstnih vsebinah novinarji 
in uredniki potešiti pač na več načinov. Bržčas je k temu nekaj 
prispevalo tudi eno najvišjih državnih odlikovanj: red zaslug za 
narod. Prejel sem ga še iz rok predsednika Boruta Pahorja. V 
obrazložitvi piše, da sem to visoko državno odlikovanje prejel 
za 'izjemno obsežen, raznolik in odmeven avtorski opus, ki neguje 
narodno zavest'. Drugo pomembno dejstvo je, da sem uvrščen 
na svetovni splet Notable people med najbolj znane in ugle-
dne Slovence. V tem koncu sveta na primer skupaj s kolesar-
skim šampionom Tadejem Pogačarjem. Oboje mi je v veliko 
čast, hkrati pa me obvezuje, da še naprej delujem v svojem 
slogu in nadaljujem s poslanstvom, ki mi je položeno v zibel-
ko. Seveda je vse odvisno od tega, koliko mi bo to dopuščalo 
zdravje. Zaenkrat sem še zdrav, skoraj vsak dan se povzpnem 
na sv. Primoža nad Kamnikom, v družini in s sosedi se odlično 
razumemo; vse torej teče lepo.
   
Kot ste omenili, je v obrazložitvi državnega odlikovanja, ki ste 
ga prejeli iz rok bivšega predsednika Slovenije pisalo, da je vaš 
avtorski opus izjemno obsežen – kar 183 knjig ste že napisali. 
Kaj vas žene, motivira k pisanju in do katere številke ste željni 
priti?  
Seveda je lepo, da bralci radi berejo moje knjige. V zadnjem 
času opažam, da še posebej radi segajo po zgodovinskih in 
biografskih temah, le-teh pa sem res napisal kar veliko. Med 
drugim trilogijo o Karantaniji, tetralogijo o Rimljanih na naših 
tleh, pentalogijo o Celjskih grofih in knezih ter sedem Sloven-
skih grajskih zgodb. Z njimi želim poudariti, da imamo Slo-
venci enako bogato in pomembno zgodovino kot drugi, tako 

imenovani veliki narodi. Res pa je, da je v šolskih učbenikih o 
prelomnih dogodkih na naših tleh vse premalo zapisanega, 
mediji pa tudi premalo poudarjajo našo samobitnost in tiso-
čletno trdoživost. Poleg tega se vse premalo zavedamo, da 
živimo v izjemnem času, ko smo z osamosvojitvijo dočakali ti-
sočletne sanje naših pradedov. Ob tem so med nami celo taki 
skrajneži, ki so ukinili tovrsten muzej, namesto da bi vsakega 
šolarja napotili naravnost vanj že na začetku šolskega leta. Mi 
smo v bistvu srečna generacija, a smo premalo ponosni na to. 
Sam in moji najbližji se tega zavedamo in to skušamo prene-
sti tudi na druge ljudi, ki imajo odprto srce in blago dušo. Na 
srečo me pri tem lepo podpira celotna družina, sin Iztok pa 
ima tudi založbo, kjer lahko nemoteno izdajam knjige. Število 
izdanih knjig se mi ne zdi več pomembno. Prejšnji slovenski 
rekorder je bil France Bevk s 124 knjigami, sam pa sem zdaj že 
precej daleč pred njim. 

Kot Mengšan imate tudi v našem kraju kakšen poseben koti-
ček, vir za inspiracijo in navdih?   
Mengeš kot kraj, kot mesto na podeželju, kot naselje, ki se 
stika s poljem in gozdom, je inspiracija že sam po sebi. Poleg 
tega ga predstavljamo tudi s sloganom, ki sem ga pred leti 
predlagal prav jaz: Z glasbo v srcu! Kaj bi si želeli še več! Tudi v 
mnogih drugih pogledih imamo bogato občino, treba je le iz-
koristiti njene potenciale in jih povezati v celoto. Občina smo 
vsi ljudje in ne samo vodstvo. To pripovedujem že več let. V 
pravi občini mora vsak občan dobiti svojo veljavo. Kaže, da se 
bo zdaj le spremenilo na bolje. Že zdaj vam lahko izdam, da za 
občinski praznik v prihodnjem letu pripravljamo prireditev, ki 
bo skušala ta potencial veliko močneje povezati in ga predsta-
viti vsem občanom.  

Pravite, da imamo Slovenci enako bogato in pomembno zgo-
dovino kot veliki narodi oziroma, da smo majhen narod in mo-
ramo svetu pokazati, da smo v zgodovini in kulturi velik narod.    
Majhen narod smo samo na zunaj, duhovno pa presegamo 
marsikateri drug evropski oziroma svetovni potencial. Poglejte 
samo naše najboljše pesnike, pisatelje, glasbenike, športnike. 
Marsikaj lepega smo že podarili celemu svetu, marsikaj še 
bomo. Veliko dobrega je v svet prišlo tudi iz Mengša. Vseka-
kor bi bilo treba več vlagati v to, da bi tudi drugi bolj spoznali 
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Najvišje se je naš gost povzpel na Mont Blanc (4810 
m), skupaj z alpinistom Štefanom Lagojo in snaho Tino 
Švajger Sivec.

Razširjena družina Sivec ob skulpturi pisateljice 
Astrid Lindgren na Švedskem.

naše naravne in duhovne prednosti. Postati moramo bolj sa-
mozavestni in se manj predajati prepirom, temveč moramo 
narediti precej več v korist svoje lepe dežele. Vsak človek lahko 
naredi nekaj za svojo državo. Sam si glede tega prizadevam 
predvsem s knjigami. Imel sem več kot 1100 literarnih večerov 
po Sloveniji, zamejstvu in tudi v tujini. Marsikje v tujini naše 
vrednote cenijo precej bolj kot mi sami. Pri zdomcih in izsel-
jencih so, na primer, moje knjige prava svetinja. O, koliko lepih 
trenutkov sem doživel na literarnih večerih – tako doma in še 
posebej v tujini. Eden najlepših se je odvil spomladi v Domža-
lah, ob moji 50-letnici literarnega ustvarjanja. Sodelovalo je 
dvanajst glasbenih skupin, obiskovalcev pa je bilo skoraj dva 
tisoč. Iz cele Slovenije. Koncert je bil razprodan v treh tednih, 
kar tudi nekaj pove. Res nepozabno! 

Malo statistike, v letu 2022 je bilo samo v splošnih knjižnicah 
izposojenih kar 39.523 vaših knjig. Katere vsebine in sporočila 
bralce v tem sodobnem času najbolj pritegnejo?    
Slovenci v tem času iščemo predvsem svoje korenine in tipa-
mo za rešitvami v duhovni megli. A vsaka dobra knjiga je lahko 
bližnjica do globljega spoznanja, hkrati pa tudi pot do širše 
resnice. Res je, da so danes drugi mediji precej napadalni in 
da je knjiga nekoliko bolj intimen življenjski sopotnik. A ven-
dar v več pogledih nujno potrebna. Obstaja ameriška študija, v 
kateri znanstveniki ugotavljajo, da se mladi možgani najhitreje 
razvijajo prav ob branju, stare sive celice pa zamirajo veliko 
počasneje pri tistih ljudeh, ki veliko berejo. 

Ena od knjig, ki so jo v zadnjem času bralci lepo sprejeli, je tudi 
knjiga o Filipu Terčelju. Kaj po vašem mnenju ljudi prepriča, da 
knjigo v tako kratkem času kupijo oziroma preberejo?   
V zadnjem času je izšlo kar pet takih knjig, ki so še posebej 
vznemirile bralce. Zgodba Filipa Terčelja je še posebej pre-
sunljiva zato, ker je bil leta 1946 s strani povojnih oblastnikov 
zločinsko umorjen, a je bil ena najbolj čistih duš pod soncem. 
Valentin Stanič je bil naš prvi alpinist, prvopristopnik na mno-
ge avstrijske vrhove, a ga komajda poznamo. Valentin Vodnik 
ni bil samo naš prvi pesnik, temveč vsestranski duhovni vodja 
tedanjega sveta. Roman Zemlja se z nami pogreza pripovedu-
je o tem, kako je v Velenju nastalo največje slovensko jezero, 
pod gladino pa je potopljeno sedeminpetdeset domačij, a je 
povojna enobarvna oblast vse to spretno zamolčala. Roman 
Sonce v megli pripoveduje o napadu ižanskih kmetov na grad 
in o prvem slovenskem dihu pomladi. Slednji je še posebej 
lepa vzporednica z današnjim časom: ko slabi oblastniki pri-
peljejo ljudstvo do roba, se to v vsakem primeru upre, ne glede 
na posledice. Slovenci smo v srži zdrav in čvrst narod.

Napisali ste serijo otroških knjig o deklici Piki, ki potuje k raz-
nim književnim junakom, tudi na Laponsko k Božičku. Veliko 
otrok rado bere, kaj menite vi? 
O Piki, ki se potepa po svetu in domačih logeh, so zdaj že štiri 
knjižice. Najprej se je podala k Astrid Lindgren na Švedsko, 
nato k Božičku na Finsko, zatem k Heidi v Švico, pravkar pa 
se je ustavila pri Kekcu. Ne drži, da otroci ne berejo veliko. 
Nekateri so pravi knjižni molji, veliko dobrega pri tem je na-
redila tudi akcija Bralna značka. Seveda pa se danes berejo in 
pišejo drugačne zgodbe kot nekdaj. Po mojih štirih mladinskih 
knjigah so posneti celovečerni film in televizijske nadaljevanke 
in vse je bilo sprejeto zelo odprtega srca, tako pri mladih kot 
starejših.

Eni otroci veliko berejo, kot pravite. Nekateri manj. Kakšen je 
vaš nasvet za te manj željne branja – kako otrokom privzgoji-
ti veselje do branja in kako ločiti kakovostno knjigo od manj 
kakovostne oziroma neprimerne, upoštevajoč tudi zvočne in 
e-knjige?  
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Pisatelj Ivan Sivec je dobil iz rok predsednika 
Boruta Pahorja eno najvišjih državnih odlikovanj.

Letos, v Tavčarjevem letu, je Sivec o njem izdal 
slikanico, župan Milan Čadež pa jo je podaril vsem 
mlajšim šolarjem.

E-knjige in zvočne knjige so sicer res priljubljene, tudi mojih 
je veliko v teh medijih, a mnogi še vedno veliko raje berejo 
take knjige, kot so bile nekdaj. Glede kakovosti pa se odloča 
vsak bralec sam. Prej ko slej ugotovi, da je prerasel določeno 
stopnjo in gre sam naprej. Prav nič ni narobe, če bere tisto, 
kar mu je bližje. Otroka pa morajo vsekakor vsaj na začetku 
usmerjati starši in učitelji. Midva z ženo Sonjo sva prav vesela, 
da imata oba najina odrasla otroka Vesna in Iztok lepe bral-
ne navade, vse to pa sta prenesla tudi na svoje otroke, najine 
tri zlate vnuke, na Marka, Lano in Mašo. To je ena najlepših 
dediščin. Vsekakor lahko dobra knjiga veliko vpliva na človeko-
vo duhovno rast.

Bliža se praznik dan samostojnosti in enotnosti. Kaj vam po-
meni samostojnost naše države oziroma kakšno poslanico bi 
dali občankam in občanom in vsem državljanom?
Samostojnost in enotnost sta vrednoti, ki so si ju želeli naši 
predniki že od države Karantanije naprej, mi pa smo ju do-
čakali, zato bi ju morali bolj spoštovati. Na svetu je veliko 
ljudstev in tudi narodov, ki se jim ta želja še ni ali pa se jim 
sploh ne bo nikoli uresničila. Bodimo ponosni na svojo sa-
mostojnost, izkažimo spoštovanje do lastne domovine, mis-
limo na prihodnost svojih otrok in vnukov! In ne zamolčimo 
jim temnih plati svoje preteklosti, samo resnica osvobaja in 
kaže pot naprej.
 
S knjigo ljudje razvijamo domišljijo in z njo bogatimo vse oko-
li sebe. In “domišljija je pomembnejša od znanja,” je rekel 
Einstein. Glede na vse vaše zapisane misli o knjigi, verjetno je 
knjiga tudi za vas najlepše darilo za ta praznični čas? 
Seveda je knjiga v tem prazničnem času vsekakor najlepše 
darilo. Še posebno zato, ker so nanjo vedno vezani tudi lepi 
spomini in ker se dobra knjiga nikoli ne postara. V zadnjem 
času se glede tega name obrača veliko bralcev, ob tem pa me 
vedno zaprosijo za podpis oziroma posvetilo. Seveda vsako-
mur rad ustrežem. Moje knjige potujejo po celem svetu, ne 

samo po Sloveniji. Naročajo jih celo v Ameriki, Argentini in 
Avstraliji.

Mesec december je tudi mesec pričakovanj. V današnjem času 
je to velikokrat obdobje “hlastanja” za dobrinami. Kakšno je 
vaše sporočilo ljudem za t. i. »veseli december«?
Veselimo se življenja, uživajmo mladost svoje duše, imejmo 
radi vse bližnje! Verjetno se vse premalo zavedamo, da blizu 
nas divjata kar dve veliki vojni in da živimo blizu balkanskega 
soda smodnika, ki lahko vsak trenutek eksplodira. Vse to se 
že zdaj odraža v draginji in verjetno kaj dosti bolje ne bo. 
Zato je glavno, da ohranimo vsaj zdravje in mir. Eden od mo-
jih sloganov je: Ostanite zdravi – na duši in telesu!

Urška Vahtar • Foto: osebni arhiv Ivana Sivca, Urška Vahtar
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Spoštovane občanke 
in občani
donatorke in 
donatorji,

situacija, ki se je zgodila (prejem in izplačilo doni-
ranih sredstev za Sandija Zajca), nas je postavila v 
nezavidljiv položaj in pred velik izziv. Odločili smo 
se, da z vami delimo svoj pogled na nedavne dogodke. 
Menimo, da je poznavanje primera – dogodkov, ki so 
vodili do take razsežnosti zbiranja donacij kakor tudi 
do nepravilnosti, ki so ob tem nastale, lahko v pomoč 
in opomin vsem, ki se bodo podobnih stvari lotevali 
v prihodnosti.

Medijsko prepoznavna intervencija v vrtcu Mengeš in do-
godki, ki so ji sledili, so potekali precej drugače, kot so bili 
s strani medijev in posameznikov predstavljeni javnosti.  
Gasilci v društvo vstopimo prostovoljno in svoje delo 
opravljamo brezplačno. Vedno delujemo kot enota/ekipa 
in ne kot posameznik. Predsednik PGD Mengeš si je vzel 
pravico, da je na lastno pest izkoristil tekoči račun društva 
in račun družabnega medija (Facebooka) za pridobiva-
nje donacij v korist posameznika. To je bilo storjeno brez 
predhodne odobritve Upravnega odbora (UO) – torej brez 
soglasja in sklepa UO, navkljub temu, da je poznal realno 
zgodbo prejemnika donacij že pred samo intervencijo. Na 
intervenciji ob poplavah so sodelovali tudi ostali gasilci 
PGD Mengeš, ki so prav tako utrpeli škodo, medtem ko so 
izvajali gasilsko službo – pomagali občanom, vendar se za 
te operativne gasilce niso zbirala sredstva. Namenoma? 
Mogoče. »Službo za odnose z javnostjo med intervencijo« 
je namreč vodil predsednikov sorodnik in tudi sicer član 
PGD Mengeš. Po našem mnenju je bila s tem dejanjem 
izpostavljena neenakopravnost in diskriminacija do osta-
lih sodelujočih v intervenciji. To v gasilstvu ni zaželeno, je 
celo neetično in nemoralno, kar člani PGD Mengeš ostro 
obsojamo.
Člani Upravnega odbora so zaradi dejstva, da je bil zače-
tek zbiranja donacij nepravilno in nepravično zasnovan, 
za nadaljnje korake v postopku izplačila sredstev pridobili 
in uporabili pravna mnenja, saj niso bili prepričani o pra-
vilnih in zakonitih odločitvah. Preveriti je bilo treba, kako 
kljub zakonom, ki jih ni zajel Zakon o interventnih ukrepih 
za odpravo posledic poplav in zemeljskih plazov iz avgu-
sta 2023, lahko izplačamo denarna sredstva:
• Zakon o društvih, ki s svojimi členi prepoveduje izpla-

čila denarnih sredstev svojim članom,
• Statut PGD Mengeš, ki enako kot Zakon o društvih 

prepoveduje izplačila denarnih sredstev svojim čla-
nom,

• Obligacijski zakonik, ki prepoveduje bogatenje ipd.
V enem od pravnih mnenj je bilo namreč zapisano: 
»Kakšen je bil namen zbiranja sredstev za prejemnika dona-
cij?« 

Je bila to odprava škode ali to, da je bil za opravljanje svo-
jega prostovoljnega dela posameznik (pri čemer je bil le 
eden od akterjev dotične reševalne akcije) nagrajen, obo-
gaten, plačan – kar pa ne gre skupaj z načeli prostovolj-
stva, temeljnimi načeli tovarištva, enakopravnosti, eno-
starešinstva in ekipnega delovanja; za opravljeno delo pri 
pomoči sočloveku v nesreči ne moremo in ne smemo biti 
plačani.
Odvetniki so nam zagotovili, da z izplačilom denarnih 
sredstev ne bomo kršili nobenega zakona. Sam postopek 
je zaradi navedenega trajal dalj časa, saj gasilci nismo 
pravniki in smo morali, kot že rečeno, pridobiti potrebna 
pravna mnenja, saj je naš namen transparentno in z za-
konom skladno poslovanje. Na dolgotrajnost postopka je 
prav tako vplival sklic prve seje s strani predsednika PGD 
Mengeš, ki je bila šele 2. 10. 2023, se pravi dva meseca po 
poplavah. Posebno vlogo so igrale tudi medbančne tran-
sakcije, ki so pri prenosu z ene banke na drugo izgubile 
namen transakcije. Potrebno je bilo poizvedovanje o sa-
mem namenu nakazila, saj se namen vidi le pri bankah, pri 
katerih je bila vplačana transakcija (na izvoru). Vpogled 
prejemnika donacij (Sandija Zajca), ki je bil zahtevan z 
njegove strani, v spisek donacij in s tem v spisek donator-
jev bi pomenil kršitev Splošne uredbe EU o varstvu podat-
kov, kar je pritrdila tudi pravnica v oddaji Tarča, ravno tako 
sta dva od odvetnikov v postopku podala enako negativno 
mnenje glede vpogleda. Na tretji seji Upravnega odbora 
PGD Mengeš se je na seji oglasila tudi bivša partnerica 
Sandija Zajca, ki je preko svoje odvetnice prosila UO, da 
za 14 dni zamaknemo izplačilo doniranih sredstev, da se 
medsebojno dogovorijo o delitvi le-teh. Člani UO so od-
govorili, da mi te pravice nimamo, zato so se o zamiku 
plačila dogovorili izključno Sandi Zajc z odvetnikom in 
Zajčeva bivša partnerka z odvetnico. Upravni odbor je nji-
hovi prošnji ugodil in nikakor ni bil »razsodnik«, kakor to 
želijo prikazati nekateri mediji. 
Naj poudarimo še to, da je v Upravnem odboru 11 članov, 
ki imajo pravico do glasovanja. Sklep se potrdi/ne potrdi 
z večino. Nad delom Upravnega odbora bdi Nadzorni od-
bor, ki lahko opomni UO, če pride do nepravilnosti.     
V skladu s pobudo g. Marjana Šarca smo preverili mo-
žnost vračila doniranih sredstev donatorjem v celoti. Če bi 
bilo to izvedljivo, bi se lahko vsak posamezni donator od-
ločil, ali bo prejemnika donacij kontaktiral in mu sredstva 
namenil. Znašli smo se namreč v navzkrižnem ognju med 
zagovorniki, da prejemnik prejme vse donacije, in med za-
govorniki odprave škode na objektu brez obogatitve pre-
jemnika donacij. Zaradi mogoče odškodninske odgovor-
nosti do prejemnika donacij vračilo donacij ni možno, saj 
bi s tem dejanjem lahko finančno ogrozili društvo – PGD 
Mengeš.
Na seji 21. 11. 2023 smo sprejeli sklep, predlagan s stra-
ni prejemnika donacij, da se zbrana sredstva v višini 
268.089,55 € nakažejo na račun Sandija Zajca (172.542,43 
€) in njegove bivše partnerke (95.547,12 €). Znesek je nižji 
zaradi vračila donacij, s katerimi se je strinjal tudi Sandi 
Zajc. 
V dneh po seji smo dobili odgovore bank v zvezi z dona-
cijami brez namena, ki so bile pregledane s strani pred-
stavnika PGD Mengeš in prejemnika donacij (seznam do-
nacij je bil brez osebnih podatkov donatorjev). Odgovore 
bank smo dobili v treh paketih z medsebojnim časovnim 
zamikom. Z namenom čimprejšnjega nakazila sredstev 
prejemniku donacij smo za vsak paket razpisali svojo ko-
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Spoštovane prebivalke in prebivalci občine Mengeš!

Usmiljenje vam in mir in ljubezen v obilju! 
           Jud 1,2
Blagoslovljen božič ter miru in ljubezni polno leto 2024

vam želijo

OO NSi – krščanski demokrati Mengeš.

 Ob iztekajočih dnevih leta 2023 in pričakovanju 
novega je čas, da drug drugemu zaželimo dobro in 

uspešno leto.

Lepe praznične dni božiča in novega leta
v sreči in zdravju želi

OO SLS

respondenčno sejo. Na dveh korespondenčnih sejah smo 
potrdili in dne 29. 11. 2023 in 30. 11. 2023 nakazali sredstva 
v višini 158.647,97 € in 47.044 € (skupaj 205.691,97 €) na 
TRR Sandija Zajca. V tretjem paketu smo dobili še podatke 
treh transakcij iz tujine. Skladno s sklepom korespondenč-
ne seje smo 4. 12. 2023 nakazali še 250 € na račun preje-
mnika donacij. 
Donacij za PGD Mengeš je bilo na račun društva naka-
zanih 34.245,77 €, za kar se vsem donatorjem iz srca za-
hvaljujemo! Na eni od naslednjih sej bo tudi opredeljeno, 
kako bodo zbrane donacije porabljene. Ker menimo, da je 
javnost upravičena do podatka, kako so se donacije pora-
bile, vas bomo o tem obvestili.   
Skupno je bilo zbranih 508.277,29 €. Sredstva so bila raz-
deljena:
• PGD Mengeš: 34.245,77 €
• bivša partnerica Sandija Zajca: 95.547,12 €
• Sandi Zajc: 378.484,4 €.
Se je pa izkazalo, kako hitro se nekateri ljudje prelevijo v 
razsodnike, čeprav jim nista poznani celotna situacija in 
celotna zgodba. PGD Mengeš in njegove članice in člani 
smo bili velikokrat deležni besed, ki jih ne bi želeli niti naj-
hujšemu sovražniku. Kljub grenki izkušnji in izigranosti 
bomo še naprej s ponosom in dvignjeno glavo opravljali 
svoje poslanstvo, saj nas je velika večina v gasilskih vrstah 
zaradi PROSTOVOLJNE pomoči sočloveku v nesreči in ne 
zaradi samopromocije ter lastnih koristi.     

Z gasilskim pozdravom »Na pomoč!«

Besedilo: Upravni odbor PGD Mengeš

Ob izteku leta se gasilke in gasilci Gasilske 
zveze Mengeš

zahvaljujemo vsem občankam in občanom, 
donatorjem, podjetjem in ustanovam

za pomoč, razumevanje in sodelovanje
pri izvajanju nalog zaščite, reševanja

in pomoči.

Želimo vam vesele božične praznike ter 
srečno, zdravo in varno leto 2024!

Gasilska zveza Mengeš
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Klarineti prvič na različnih odrih

Festival Alpe Adria v 
Mengšu

O popularnosti klarineta pri nas priča prvi Festival 
Alpe Adria, ki je bil letos (Mengeš, 17.–19. nov. 2023) 
posvečen izključno klarinetu, klarinetom. Zvrstili so se 
številna predavanja, seminarji, vaje, koncerti, delavnice, 
promocije itd., ki so bili vsi po vrsti na različnih ravneh, 
v različnih oblikah in vsebinah prikazani v Mengšu.

V organizaciji Melodije glasbila, d.o.o. in pod pokrovitelj-
stvom enega od svetovnih proizvajalcev in trgovca instru-
mentov (klarinetov) japonske Yamahe so se na različnih 
(mengeških) lokacijah oglašali klarineti prav v nenavadnih 
zasedbah pod umetniško taktirko vodje Boštjana Dimnika. 
V teh okvirih so se zvrstili koncerti – nastopi in predava-
nja naših in tujih eminentnih klarinetistov in pedagogov: 
Španca Francesca Canta, Italijana Massimiliana Mianija 
(solo klarinetist Orkestra Slovenske filharmonije) in števil-
nih naših klarinetnih asov: Jureta Hladnika (solo klarinetist 
Simfonikov RTV Slovenija), Boštjana Dimnika, Robija Pirca, 
Dušana Sodje (še enega iz vrst naših Filharmonikov in pre-
davatelja na ljubljanski AG), Marlene Leuchtmann (Yama-
ha, Japonska) idr. 
Od koncertov velja izpostaviti Slovenski dan Festivala v KD 
Mengeš z nastopi Wind Ensembla Lux, solistov Dua Claripi-
ano (Dušan Sodja/klarinet in Tatjana Kaučič/klavir), klari-
netista Boštjana Dimnika, citrarke Lili Zidar Kos in pevke 
– sopranistke Nataše Zupan ter dirigenta Tomaža Habeta 
(občasno). Kot je povedal in spremljal koncert moderator 
in eden od duhovnih vodij tega Festivala Tomaž Habe, je 
šlo za izključno slovenski dan. Za koncert so se odzvali 
tudi štirje slovenski skladatelji, ki so pod taktirko še enega 
umetniškega sooblikovalca Tomaža Habeta napisali pov-
sem nove skladbe. V njih smo spoznali različne genera-
cijske kompozicije, ki so jih prispevali Jani Golob, Tomaž 
Habe, Tilen Slakan in Črt Sojar Voglar. Obenem pa je bil to 
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tudi kar neke vrste »Habetov dan,« saj smo od vsega sed-
mih del slišali kar štiri njegova dela: Himna prijateljstvu (v 
tem klarinetnem duhu je izzvenel celoten večer), Andante 
doloroso (solist Boštjan Dimnik), Goreči ogenj brez plamena 
(s solistko citrarko) in Tri prekmurske (s pevsko solistko). 
Zaradi kompozicijskih posebnosti je tale fragment koncer-
ta izzvenel še najbolj slovensko, ljudsko, pa tudi preostali 
avtorji so s svojimi deli izrazili rapsodičnost in muzikant-
stvo. To se je največ odražalo že v njihovih (programskih) 
naslovih: Vedno nekaj posebnega Č. Sojarja Voglarja, štiri 
Epizode T. Slakana in Utrinki J. Goloba. V tem delu so imeli 
»levji delež« izvajalci, poleg idejnih vodil B. Dimnika in T. 
Habeta ter solistk in solistov še osemčlanski mednarodno 
zasedeni (instrumentalni) oktet, ansambel osmih spo-
sobnih in odličnih instrumentalistov, Wind Ensemble Lux: 
flavtist Lorenz Pichler (flavta), B. Dimnik, Peter Pichler 
in Ana Anderlič (vsi klarinet, B. Dimnik pa še umetniški 
vodja ansambla), Jože Kregar (basovski klarinet), Roman 
Pechmann (harmonika), Jernej Vindšnurer (kontrabas) in 
Marko Jurečič (tolkala); vsi v bolj ali ne neoptimalnih po-
gojih (pre)hladne dvorane KD Mengeš.    
Nastopili pa so še basovski klarinetisti pod vodstvom R. 
Pirca na zaključnem koncertu v mengeškem Kulturnem 
domu in edinstveni Slovenski orkester klarinetov (dirigent B. 
Dimnik, solist J. Hladnik) s še nekaterimi drugimi ansam-
bli Festivala Alpe Adria orkester klarinetov. V tem edinstve-
nem orkestru klarinetov od visokega Es klarineta pa vse do 
kontrabasovskega klarineta, ki sta ga pred desetletji usta-
novila še dva druga klarinetista Jože Kotar in Toni Umek, 
je značilno, da so klarineti (med 30 in 50 člani) zastopani 
zborovsko, orkestralno, torej več izvajalcev na enem in is-
tem partu. V njem pa se zrcalijo različne osebnosti, solisti 
in pedagogi, ki so po l. 1945 ponesli našo »klarinetno ali 
tudi 'ljubljansko' pihalno šolo« daleč v širni svet in jo še 
kako popularizirali tudi v našem glasbenem življenju. Če 
med temi izpostavim samo slovitega Mateja Bekavca, v 
tem smislu zagotovo nismo dorekli še vsega. Samo flavte 
(s kljunastimi flavtami) so med učečimi se pihalci še tako 
popularne kot klarineti (s saksofoni). Izdani programski 
list kot neke vrste napovednik in urnik vseh treh dnevov 
Festivala Alpe Adria pa je prinesel imena zasedb, njihove bi-
ografije in bibliografije, bogato slikovno gradivo le-teh itd.

Besedilo: dr. Franc Križnar • Foto: Miha Repnik

Wind Ensemble Lux kot osrednji komorni ansambel festivala z vsemi gosti Slovenskega večera 
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Solist prof. Dušan Sodja – klarinet v skladbi Gaudim amicus 
– Tomaža Habeta

Vokalni tercet Katrinas in Alpe Adria komorni 
ansambel klarinetov pod vodstvom dirigenta prof. 
Tomaža Habeta

Solist prof. Boštjan Dimnik – basetni klarinet v skladbi 
Andante Doloroso – Tomaža Habeta

Zahvala gospodu županu Bogo Ropotarju za 
izkazano podporo z strani direktorice podjetja 
Melodija glasbila d.o.o. – Vesne Razgoršek Burgar

Solistka Kika Szomi Kralj – klarinet (dijakinja 
je nastopila kot solistka z Alpe Adria orkestrom 
klarinetov) 

Solistka prof. Nataša Zupan – sopran v skladbi
Tri prekmurske – Tomaža Habeta

Slovenski orkester klarinetov pod vodstvom 
dirigenta prof. Boštjana Dimnika

Zahvala slovenskim skladateljem za njihove kompozicije 
posvečene Wind Ensemble Lux, ki so bile krstno izvedene na 
Slovenskem večeru: prof. Tomaž Habe, prof. Jani Golob, prof. 
Črt Sojar Voglar, prof. Tilen Slakan

Alpe Adria orkester klarinetov  pod vodstvom prof. 
Boštjana Dimnika, v samem orkestru pa deluje 
aktivno kot mentor in alt klarinetist tudi dirigent 
Mengeške godbe – prof. Dimitrij Lederer 

Solistka prof. Neli Zidar Kos – citre v skladbi Ogenj brez 
plamena – Tomaža Habeta
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Sonce za vse in 
Iskrice v očeh

Delovanje Šolskega sklada Osnovne šole Mengeš pozna-
te, saj o njem v Mengšanu večkrat pripravimo prispevek. 
Osnovno poslanstvo ostaja že več kot 20 let nespremenjeno: 
z zbiranjem prispevkov na različnih prireditvah in dejavnostih 
pridobiva finančna sredstva, s katerimi pomaga družinam 
naših učencev pri zniževanju stroškov šolskih programov. 
Posebno pozornost namenja otrokom iz socialno ogroženih 
družin in družin, ki jih prizadenejo različne nesreče. Sredstva 
namenja tudi za obogatitev šolskih programov in nakup 
nadstandardnih učnih pripomočkov. Delovanje ocenjujemo 
kot zelo uspešno, šolski sklad uživa veliko zaupanje med 
starši naših učencev in med številnimi drugimi donatorji.

Da je zaupanje na visokem nivoju, se je izkazalo tudi v tem šol-
skem letu, in to takoj po poplavah, ki so avgusta prizadele ve-
lik del Mengša. Šolskemu skladu je takrat uspelo zbrati več kot 
8000 EUR namenskih sredstev za pomoč učencem, ki so jih pri-
zadele poplave. Od tega so skoraj 2700 EUR za našo šolo zbrali 
na Osnovni šoli dr. Jožeta Toporišiča, katere predstavniki so v 
oktobru tudi obiskali našo šolo in simbolično predali znesek.

Predstavniki OŠ dr. Jožeta Toporišiča iz Dobove 
so simbolično izročili donacijo

Najbolj znani prireditvi, na katerih zbiramo sredstva, že vrsto 
let potekata v jesenskem času. To sta dobrodelna prireditev 
Sonce za vse v KD Mengeš in dobrodelni sejem Iskrice v očeh, 
ki ga pripravimo v prostorih šole. 
Dobrodelna prireditev je potekala v sredo, 15. 11. 2023, ko je 
bila dvorana KD Mengeš polna obiskovalcev. Podporniki šol-
skega sklada, ki so imeli srečo, da so si pravočasno zagotovili 
vstopnico, so nestrpno pričakovali začetek dobrodelne prire-
ditve Sonce za vse. Zanimivi in raznoliki nastopajoči ter pove-
zovalec programa Nik Škrlec so bili garancija za zanimiv večer.
Nastopajoči res niso razočarali. Izvedli so nepozaben večer, 
to je bila prireditev s programom, ki se je ne bi sramovala niti 
kakšna profesionalna ekipa. Ponosni smo na to in hvaležni 
vsem, ki podpirate šolski sklad in mu zaupate v njegovih pri-
zadevanjih za dobro. Vsi nastopajoči so se odrekli honorarju, 
tako da je skladu s prireditvijo uspelo zbrati 3.220 EUR.

Šolski sklad OŠ Mengeš je med upravičenci do dela dohodnine, 
zato vas vabimo, da se odločite in mu namenite sredstva na 
ta način. Če se boste za to odločili, bomo veseli, če boste to 
naredili do 31. 12. 2023. Postopek je preprost, več o njem si lahko 
preberete na šolski spletni strani:
http://www.osmenges.si/solski-sklad-donacije/.

Vili Resnik je s svojim energičnim nastopom že takoj 
na začetku poskrbel za dobro vzdušje v dvorani. 
Brez “prvozapadlega snega” seveda ni šlo. Nekatere 
pesmi Adija Smolarja so dejansko ponarodele. To se 
je čutilo tudi na prireditvi. Z njim je z lahkoto zapela 
cela dvorana.

Prireditev je odlično povezoval priljubljeni igralec 
Nik Škrlec, ki je na odru dokazal, da poleg besed in 
igre obvlada še marsikaj zanimivega.

Mlada zasedba Logos je študentski bend, ki se je 
prvič predstavil v Mengšu in doživel topel sprejem 
ter velik aplavz. Njihova pevka Kim je bivša učenka 
naše šole.

Mladinski pevski zbor z zborovodkinjo Natašo Banko 
se je na nastop pripravljal vse od začetka šolskega 
leta. Nekaj dni pred nastopom so se udeležili še 
intenzivnih vaj v Bohinju (šolski sklad je sofinanciral 
stroške programa), na prireditvi pa so pevke in pevci 
ponovno dokazali, da smo še kako lahko ponosni na 
kakovost njihovega petja.
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V soboto, 2. 12. 2023, pa je na šoli potekala še najbolj pri-
ljubljena prireditev v podporo šolskemu skladu, to je dobro-
delni sejem Iskrice v očeh. Ker je nova športna dvorana po 
poplavah še vedno v fazi sanacije, je dogajanje potekalo v 
šolskih prostorih. Sejem je obiskalo ogromno obiskoval-
cev, med katerimi je bilo največ staršev in sorodnikov naših 
učencev. Otroci so na stojnicah predstavili izdelke, ki so jih 
izdelali pod vodstvom svojih učiteljev, in jih ponudili v za-
meno za prispevek v šolski sklad. S prispevki je šolskemu 
skladu uspelo zbrati neverjetnih 16.880 EUR. Upravni odbor 
bo v nadaljevanju poskrbel, da bodo zbrana sredstva name-
njena izključno za stvari, za katere je bil sklad ustanovljen. 
Iskrena hvala vsem podpornikom, prepričani smo, da nam 
bo uspelo prižgati veliko iskric v očeh naših učencev.

Besedilo: Milan Burkeljca • Foto: arhiv OŠ Mengeš, David Jagodič

Obiskovalce sta zelo navdušila Evelin in Valerij 
Greblo, mlada nadarjena glasbenika, ki nastopata 
že na odrih po Evropi. Njun nastop na harfah je bil 
nepozaben. Oba sta učenca naše šole in nanju smo 
zelo ponosni.

Kantavtorica Ditka je dvorano napolnila z nežnimi 
melodijami, krasnim glasom in globokimi sporočili. 
Njena uglasbena poezija pesmi Ferija Lainščka je 
prava glasba za dušo in srce.

Zadnjega nastopajočega je z nestrpnostjo 
pričakovalo veliko njegovih mladih oboževalcev. 
Salle Challe jih ni razočaral, po izvedenem programu 
si je vzel čas in se z njimi tudi podružil. Marsikatera 
oboževalka in oboževalec je dobil tudi kakšno stvar 
za v spomin.



20 Mengšan - december 2023

Tradicionalni 
slovenski zajtrk v 
skupini Navihančki

Vsak tretji petek v mesecu novembru obeležujemo Dan 
slovenske hrane in projekt Tradicionalni slovenski zajtrk. 
Na ta dan vsi otroci v vseh slovenskih šolah in vrtcih 
uživajo domača  živila z lokalnih kmetij: kruh, maslo, 
med, mleko, jabolko.

Slogan letošnjega Tradicionalnega slovenskega zajtrka je 
bil: »Kruh za zajtrk – super dan.« Z otroki smo se pogovar-
jali o pomenu zajtrka, zdravem načinu prehranjevanja, po-
menu slovenske hrane in čebelarstvu. Na slovenski zajtrk 
smo se kar nekaj časa pripravljali. Imeli smo pestre aktiv-
nosti na temo TSZ: slikanje panjskih končnic, petje pesmic 
»Čebelarska pesem«, deklamacija »Čebele so rekle«, čebe-
lji ples, branje zgodbic. Obiskali smo čebelarja g. Pavriča, 
pobližje smo si ogledali čebelnjak, spoznali poklic čebelar-
ja, življenje čebel, pokušali različne vrste medu. Spoznava-
li, iz česa nastane kruh, katera žival nam da mleko. Otroci 
in njihovi starši so bili zelo ustvarjalni na temo slovenske-
ga zajtrka/čebel, izdelke smo razstavili v vrtcu.
Na dan Tradicionalnega slovenskega zajtrka so nas obiska-
li predsednik čebelarskega društva Jože Boštjančič, tajnik 
čebelarskega društva Anton Tomec, čebelarski član Franc 
Pavrič, gospod župan Bogo Ropotar in gospa ravnateljica 
Mateja Hribar Sicherl. Pripravili smo jim nastop in zani-
mivo predstavitev o vseh dobrotah, s katerimi se bodo po-
sladkali pri zajtrku. Gostje so bili vidno presenečeni. Po 
ogledu naše »čebelje« razstave smo še malo pokramljali, 
nato pa sedli k slavnostnemu zajtrku.
Upamo, da smo pomen Tradicionalnega slovenskega zajtr-
ka približale otrokom na njim razumljiv način z mislijo, da 
jim bo ta dan ostal v lepem spominu.

Besedilo: Tanja Brlec • Foto: Mateja Gubanc
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Prijetno druženje za vso družino: 

Uspešno zaključen 8. 
Tek Občine Mengeš 
Kolesarsko društvo Mengeš je 11. novembra uspešno 
izpeljalo osmi Tek Občine Mengeš. Otroški tek na 600 
metrov je privabil najmlajše tekače, medtem ko so se lju-
bitelji daljših razdalj, letos je bilo prijavljenih kar dvesto 
tekačev, preizkusili na pet- in desetkilometrskem teku po 
že dobro uveljavljeni trasi.

Teren je bil letos zaradi deževja pred tekmovanjem zahteven. 
Organizatorji so se med pripravo proge odlično spopadli z 
naravo in vodo, tekači pa so pokazali, da zanje nobena ovira 
ni previsoka. Prav vsi so srečno pritekli v cilj. Vsak udeleže-
nec je prejel spominsko darilo, po teku pa so se osvežili s 
pijačo in toplim obrokom.

Poseben čar je teku letos dodala udeležba slepe tekačice, ki 
se je s spremljevalko prvič podala na mengeško progo. Njena 
vztrajnost je bila navdih mnogim, obenem pa je dodala ple-
menito noto celotnemu dogodku.
Krasen dan za tek, na katerem so tekače na startu pospremili 
zvoki Mengeške godbe, na cilju pa sta jih s pesmijo pričaka-
la Marjan Urbanija in Hervin Jakončič, je dosegel vrhunec 
s podelitvijo priznanj najhitrejšim tekačem. Hana Košenina, 
absolutna zmagovalka v ženski konkurenci, je premagala de-
setkilometrsko razdaljo v času 44 minut in 54 sekund, med-
tem ko je Klemen Vilhar postavil rekord mengeških tekov s 
časom 34 minut in 30 sekund. Iskrene čestitke vsem tekačem 
za njihove izjemne dosežke!
Kolesarsko društvo Mengeš se iskreno zahvaljuje vsem ude-
ležencem, prostovoljcem in sponzorjem, ki so s svojim pri-
spevkom pripomogli k uspehu letošnjega dogodka. Z navdu-
šenjem že pričakujemo naslednje leto, ko se bomo ponovno 
družili na 9. mengeškem teku, ki bo potekal v začetku no-
vembra. Skupaj bomo ustvarili še en nepozaben dan športa, 
rekreacije in druženja.

Besedilo in foto: Kolesarsko dr uštvo Mengeš

Najmlajši udeleženci teka pred startom.  Priprave na startu. 

Absolutna zmagovalca 
mengeškega teka Hana Košenina 
in Klemen Vilhar.

Poseben čar je teku letos dodala 
udeležba slepe tekačice, ki se je 
s spremljevalko prvič podala na 
mengeško progo. Tekači so uživali v sončnem dnevu.

Najmlajši tekači so prejeli spominske 
medalje. 

Teka so se udeležili tudi člani 
Kolesarskega društva Mengeš.

Mengeški tek združuje najmlajše 
in starejše tekače.
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Mengeška godba na 
Mengeškem teku

Na praznik sv. Martina v soboto, 11. 11. 2023, je v Mengšu 
v organizaciji Kolesarskega društva Mengeš potekal 
Mengeški tek, na katerem je sodelovalo preko 200 tekačev.

Mengeška godba in kapelnik – tekač Dimitrij.

Z igranjem in navijanjem je sodelovala tudi Mengeška godba, 
v teku pa nas je zastopal kar kapelnik Dimitrij.
KD Mengeš in njihov predsednik Primož Jeretina sta nam v 
zahvalo predala novo pleksi škatlo za prostovoljne prispevke 
in naglavne športne trakove, da se bomo tudi godbeniki še več 
rekreirali ter se naslednjega teka morda udeležili še z večjo 
ekipo tekačev.

Besedilo: Maja Keržič • Foto: godbeni arhiv

Mengeška godba na Mengeškem teku.

Kapelnik Dimitrij in predsednik KD Mengeš Primož 
med predajo darila Mengeški godbi. Kolesarsko 
društvo Mengeš, hvala!

Mengeška godba s 
Prifarskimi muzikanti 
v Cankarjevem domu

Zadnji novembrski vikend, torej 25. in 26. novembra, ter v 
ponedeljek, 27. novembra 2023, smo na povabilo Prifarskih 
muzikantov in režiserke njihovih prazničnih koncertov ge. 
Rosvite Pesek, ki nas je obiskala tudi na vajah v našem god-
benem domu, nastopili v Cankarjevem domu v Ljubljani. S 
kar tremi zaporednimi glasbenimi večeri so obeležili 35-le-
tnico delovanja skupine in pripravili imeniten samostojni 
gala dogodek Najlepših 35! Koncert Prifarcev s prijatelji.

Tokrat naši glasbeni prijatelji "Prifarci" niso povabili le men-
geških tolkalcev, s katerimi že več let odlično sodelujejo, pač 
pa so za svoj jubilej povabili kar celotno godbo s kapelnikom 
Dimitrijem Ledererjem na čelu. Najprej so z našimi tolkal-
ci in Nino Pušlar izvedli prelepo priredbo škotske ljudske 
pesmi s slovenskim naslovom Zgodba za nocoj. Prifarska 
tridnevna zgodba se je vsak večer zaključila s presenečenjem 
celotne godbe, ki je z domačo melodijo – koračnico Pozdrav 
Mengšu – slovesno prikorakala v Gallusovo dvorano. Nato smo 
Prifarskim muzikantom in drugim slavljencem – Nini Pušlar 
in Čukom – zaigrali vse najboljše, nato pa za vse skupaj, tudi 
obiskovalce, še Kol'kor kapljic, tol'ko let. Nato smo v špalirju 
odkorakali iz dvorane. Poslušalcem se tudi po več kot treh 
urah koncerta ni prav nič mudilo domov. V preddverju smo 
tako priredili kar koncert po koncertu – pravi glasbeni "žur".
Naš nastop in celoten več kot tri ure trajajoč koncert si boste 
predvidoma lahko ogledali sredi januarja 2024 na 1. programu 
TV Slovenija.

Besedilo: Maja Keržič • Foto: godbeni arhiv

Prifarci z gosti, ob robu pa Mengeška godba.
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Prifarci z gosti, ob robu pa Mengeška godba.

Ko zacvetijo
rožice 

Srečujemo se že četrto leto: šopek mengeških »deklet«, 
ki rada berejo. Pri teh užitkih nas podpira naša knjižnica, 
ki nam z Barbarino podporo pri izbiri in nabavi knjig ter 
nudenjem prostora za druženja omogoča redne mesečne 
pogovore in klepete.

Letošnjo jesen se je naš bralni klub številčno povečal in ne-
verjetno razgibal. Srečujemo se mesečno ob ponedeljkih in 
v dveh urah dinamično, zelo aktivno obdelamo predlagano 
knjižno gradivo. In kakor se dete v štirih letih razvije v otroka, 
tako smo se razvile in napredovale tudi udeleženke te dejav-
nosti. Vedno bolj samozavestno si upamo in znamo povedati 
svoje mnenje, zagovarjati svoje razmišljanje in poslušati tudi 
druge.
Pogosto obstanem odprtih ust. Tiste plahe in zadržane »pun-
ce« se spreminjajo v pogumna in samosvoja bitja, ki jasno 
izražajo svoja mnenja in znajo poiskati tudi dokaze za svoje 
izjave. Upajo se strinjati in nestrinjati, debate spremljajo s 
smehom in spodbudno neverbalno komunikacijo, potrpežlji-
vo čakajo, da pridejo na vrsto pri pogovoru, osrednje teme v 
knjigah, ki jih berejo, dopolnjujejo z lastnimi izkušnjami in 
nazori na svet. Zbudile so se tudi najbolj zaspane »Trnuljči-

ce«, ki so počasi odprle svoje oči in srca ter svoja vedenja, 
izkušnje in vrednote predstavijo drugim v skupini. 
Prepričana sem, da bi bil še pater Geržan ponosen na nas. Po 
njegovo postajamo prave »babe«, ki si upajo, drznejo in znajo 
spreminjati sebe in svet okoli sebe.
 Vse je prav, kar povemo:
»Meni je bila knjiga zelo všeč, saj sem spoznala, da je hoja po 
Caminu res dolga in naporna.«
»Oh, meni pa sploh ni ugajala. Komaj sem jo prebrala do konca. 
Nobenega smisla nisem videla v početju glavnih akterjev.« 
»Mene je pa motilo, da je bil jezik precej reven in da se je zgodba 
tako na hitro končala.« 
»Nekateri ljudje pa res rabijo javno pozornost. Ali ni prijateljstvo 
nekaj intimnega?« 
Dvanajst svojevrstnih izjav se je kresalo v našem pogovornem 
krogu in vse, ki smo sodelovale v njem, smo imele prav. Ob 
tem pa smo lahko prisluhnile resničnim težavam in še doži-
vljanju ene od udeleženk, ki bi lahko napisala lastno knjigo 
o vseh izzivih in lepotah takšnega romanskega preizkušanja. 
»Dekleta« iz naše skupine nismo več mladenke, ostajamo pa 
mlade v srcih. Razcvetele smo se v toploti jeseni življenja, iz 
skromnih, skritih popkov smo razvile čudovite cvetove, ki lah-
ko svojo izjemnost pokažejo v vseh obdobjih življenja. 
Pa še tole: 
Vse bralke knjižnega kluba vam želijo obilo zanimivega branja 
v naslednjem letu. Saj veste: kdor bere, slabo ne misli in nič 
slabega ne počenja.  

Besedilo in foto: Urška Stritar 
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Martinovanje 
mengeških 
upokojencev
V mesecu novembru sv. Martin iz mošta dela vino in mi 
smo ta dogodek letos praznovali v Prekmurju, v Beltincih. 
Tu se je rodil tudi Vlado Kreslin in melanholijo narave ob 
Muri prelil v svoje pesmi. Ljudje ob Muri so topli, veseli, 
radodarni, tako kot neskončne ravnice, pa tudi ponosni 
in trdni, saj jih je zgodovina večkrat postavila pred hude 
preizkušnje.

No mi smo martinovanje začeli že na avtobusu, saj so nas Ja-
nez, ki je praznoval častitljivih 80 let, Joži, Majda in Marija raz-
veselili z domačimi dobrotami in napitki za odganjanje bacilov 
in virusov. Tudi zapeli smo in vzdušje je bilo prešerno in raz-
igrano. Štajerski griči so počasi zdrsnili v Pomursko ravnino, 
sonce je božalo temne brazde polj, ki so jih kmetje že pripravili 
za zimski počitek, drevesa pa so se odela v pisane barve. Ve-
selo razpoloženi smo zapeljali na dvorišče mogočne beltinske 
graščine. Obdaja jo velik park z izbranimi vrstami dreves, ki so 
jih lastniki prinesli z vseh koncev sveta. Tam nas je pričakala 
kustosinja Marija in nas popeljala v veliko poročno dvorano. 
Pripovedovala nam je o večstoletni zgodovini Beltincev. Kraj 
je bil prvič omenjen v listini iz leta 1322, ki je danes shranjena 
v madžarskem državnem arhivu v Budimpešti. Prvotni lastni-
ki, starodavna madžarska plemiška rodbina Bánffy, je zgradila 
mogočen grad z obzidjem, vodnim jarkom in štirimi okrogli-
mi, vogalnimi stolpi. V 15. stoletju je bil pogosto tarča turških 
napadalcev, pustošili so ga ogrski kmečki uporniki Kruci. Tudi 
kasneje, med obema vojnama in po drugi vojni, mu ni bilo 
prizaneseno. Velik pečat je v gradu in tudi v kraju pustila rod-
bina Zichy, predvsem zadnja beltinska grofica Marija I. Zichy, 
ki je umrla leta 1977, njeni potomci pa danes zahtevajo vrnitev 
gradu oziroma poplačilo. To pa je tudi razlog, da gradu ne mo-
rejo obnavljati in mu vdihniti pestrejše vsebine. V pritličju smo 
si ogledali izjemno zanimivo razstavo o zgodovini zdravstva 
v Pomurju s čudovito ohranjenim lekarniškim muzejem. Po 
ogledih so nam v grajskem stolpu v restavraciji Vučina postre-
gli s pravim prekmurskim bogračem in gibanico.
Slastna malica nam je dala moči, da smo pot nadaljevali v vas 
Lipovci, kjer domuje družina Smodiš – ena od treh, ki se še 
ukvarja s pletenjem umetelnih izdelkov iz ržene slame in tako 
ohranja bogato kulturno in umetniško dediščino. Gospodinja 
je prava mojstrica, posedujejo tudi znak umetne domače obr-

ti, in kot bi trenil, so pred našimi očmi nastali srčki, listki, vr-
tnice, prstani. Seveda smo se preizkusili tudi mi. No ja, v naših 
rokah so nastali začetniški izdelki s polno napakami, poskusili 
pa smo in zato še bolj občudovali čudovite pletene izdelke, ki 
smo jih tudi kupili.
Nadaljevali smo v restavraciji Čarda in po bogatem in oku-
snem kosilu pričakali vinogradniško društvo iz Kapele. Škof 
je s svojima pomočnikoma ter našim botrom in botrinjo z za-
bavnim obredom spremenil mošt v vino. Res je, da smo malo 
prehitevali, ampak rujna kapljica nam je šla v slast in razigra-
ni smo se zavrteli ob zvokih harmonike in kitare, ki sta ju v 
naše veselje in zabavo igrala France in Jernej. Bilo je prešerno 
martinovanje in spet smo bili navdušeni nad gostoljubnostjo 
Prekmurja. 

Besedilo: Marija Štebe • Foto: Marija Štebe, Milena Petek

Na beltinskem gradu

Ohranjanje tradicije: 
pletenje iz ržene slame  

Vabilo
Društvo upokojencev Mengeš vabi 
svoje članice in člane, ki so stari 80 
let in več, da se nam pridružijo na 
novoletnem srečanju, ki bo 15. 12. 
2023, ob 14. uri, v Domu počitka. 

Veselimo se srečanja z vami.

Voščilo
Društvo upokojencev Mengeš vošči 

vsem občanom in občankam radosten 
dan samostojnosti in enotnosti.

Blagoslovljene božične praznike ter 
srečno, zdravo in uspešno novo leto 

2024.

M
E
N
G
E
Š
K
I 

U
T
R
IP



25Mengšan - december 2023

Martinov pohod pod 
Trnovskim gozdom

Planinsko društvo Janez Trdina Mengeš je 18. novembra 
letos organiziralo 1. Martinov pohod – od Skrilj do Črnič, 
po slikoviti pokrajini pod Trnovskim gozdom. Vabilo, ki 
je bilo objavljeno tudi v Mengšanu, je privabilo 40 poho-
dnikov, članov PD in tudi nekaj bodočih članov (tako so 
obljubili po izletu, nad katerim so bili navdušeni).

Z brezplačnim avtobusom (za člane društva) smo se zapeljali 
v Vipavsko dolino do vasice Skrilje, tipično vipavsko podežel-
sko naselje, ki je dobilo ime po kamnu skrilavcu, ki so ga nek-
daj lomili na pobočjih v okolici vasi.
Pohod smo pričeli v vasi po poti Skrlanka, ki je ime dobila 
po naselju, kjer se pot tudi prične. Vodila nas je po slikoviti, 
neokrnjeni pokrajini, pod vznožji Čavna, Male gore in Kuclja, 
ki vsi presegajo 1000 m n. v. in so vsak zase vredni obiska, 
saj nudijo enkratne poglede na Vipavsko dolino, v jasnem 
vremenu pa pogledi dosežejo tudi Jadransko morje. Pot nas 
je najprej vodila do naravnega izvira "Skrlanski zvirk", kot mu 
pravijo domačini, pod vasjo Kamnje smo sredi divjine našli 
slap Malenšek, se nato povzpeli do razvalin rimskega vodnega 
stolpa, ki je najvišja rimska utrdba, ohranjena na Slovenskem, 
saj dosega višino 11 m, zgrajen pa je bil v 5. stoletju. Od tu smo 
se povzpeli na Školj sv. Pavla, 520 m visoko in slikovito plano-
to nad Vrtovinom, ki je bil poseljen že pred več kot 3500 leti.
Ljudje so se sem zatekali pred Huni, Goti in Langobardi še 
pred prihodom Rimljanov, v rimskih časih pa je bilo na peči-
ni veliko utrjeno naselje. Ustno izročilo govori, da je bila tu 
pozidana cerkvica že v 3. stoletju. Tudi med vpadi Turkov so 
si okoličani tu poiskali zatočišče, po drugi svetovni vojni so 
domačini na tem mestu postavili novo lično cerkev sv. Pavla v 
spomin vsem žrtvam druge svetovne vojne v Vipavski dolini. 
Čeprav je višina školja skromna, pa nudi prekrasne poglede 
na Vipavsko dolino in 12 km dolgo nanoško, kraško planoto 
in griče na nasprotni strani doline, na drugi strani se lepo vidi 
akumulacijsko jezero Vogršček, ki ga napaja istoimenski potok 
in je del namakalnega sistema Vipavske doline, ki je bil dokon-
čan leta 1989.
Po zasluženi malici iz nahrbtnika smo se spustili proti naselju 
Črniče, vas je dobila ime po nekoč razsežnih gozdovih črnega 
hrasta, mimo naselja pa je vodila pomembna cesta že v rim-
skih časih. Tu smo končali svoj pohod, na katerem smo uživali 
v krasnem vremenu in res lepih razgledih na vse strani.

Za zaključek zanimivega in prijetnega pohoda nas je avto-
bus odpeljal v Vitovlje, do osmice Vitus, kjer smo se prijetno 
utrujeni in polni lepih vtisov okrepčali z njihovimi domačimi 
dobrotami in pogasili žejo z mladim vinom. Zelo prijetna in 
zanimiva pot je lep začetek in prava spodbuda, da Martinov 
pohod zares postane tradicionalen.

Besedilo in foto: Tone Vidrgar



Državna lovska 
preizkušnja za 
prinašalce

Na prvo oktobrsko nedeljo, ki zaradi poletnih temperatur 
in sončnega vremena ni bila prav nič jesenska, se je v 
Mengšu pod okriljem Kluba za delo prinašalcev v sode-
lovanju z LKD Ljubljana in LD Mengeš uspešno odvila 
prva lovska preizkušnja za prinašalce (LP-P) s podelitvijo 
nazivov CACT in R. CACT v jesenski sezoni 2023.

Po slovenski himni, uvodnem nagovoru Eve Krizmanič, vodje 
prireditve in predsednice Kluba za delo prinašalcev, pozdravu 
Jožeta Vahtarja, starešine LD Mengeš, predstavitvi sodnikov 
Andreje Strajnar in Andreja Emiha, predstavitvi formalnih 
zahtev s strani Janeza Nahtigala, delegata Kinološke zveze 
Slovenije, in žrebu startnih številk se je tekmovanje lahko 
pričelo.

Na lovsko preizkušnjo se je prijavilo skupno šest vodnikov 
s sedmimi psi. Zastopane so bile tri prinašalske pasme, in 
sicer so na tekmi sodelovali trije labradorci, dva gladkodlaka 
prinašalca in dva novoškotska prinašalca. 
Sodnika Andreja Strajnar in Andrej Emih sta predstavila po-
tek preizkušnje, pri kateri je sodeloval tudi sodniški priprav-
nik Tomaž Dajčar.
Prvo disciplino – ubogljivost ob pogonu oz. na stojišču so vsi 
tekmovalni pari (in en trio) opravljali istočasno, nato pa se 
je ena skupina preizkusila v vlečki pernate divjadi, medtem 
ko je druga skupina opravljala iskanje kosa pernate divjadi 
na poraščenem terenu na površini 50 x 50 korakov. Vsi pri-
javljeni so bili pri tem uspešni, nekateri psi so v tem delu 
preizkušnjo opravili tudi izjemno hitro, najboljši celo v manj 
kot pol minute.
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Sledila je krajša vožnja z avtomobili do lokacije preizkušnje 
v vodnem delu. Ta se je z dovoljenjem in ob podpori Ribiške 
družine Bistrica Domžale odvijala ob jezeru Pristava v Men-
gšu (poznano tudi kot Mengeško jezero). V okviru preizkušnje 
v vodnem delu sta se pri prijavljenih tekmovalcih preverjala 
prinašanje race iz globoke vode in strelomirnost psa, in sicer 
z oddajo strela v času, ko je pes že opazil raco v vodi in plava 
proti njej oz. je v njeni neposredni bližini (1–2 metra). Tudi v 
tem delu so bili vsi prijavljeni tekmovalci uspešni, saj so psi iz 
vode prinesli vse race, nihče med njimi pa ni izkazoval znakov 
streloplahosti, tako da je bilo pred zadnjo disciplino – vlečko 
dlakaste divjadi v boju za CACT še vedno vseh sedem prijavlje-
nih tekmovalnih parov.

Ponovno je sledila krajša vožnja z avtomobili do travnika ob 
gozdnem robu, kjer so vsi tekmovalci skupaj opravljali še za-
dnji del preizkušnje. Sonce se je dvignilo visoko in zadnja pre-
izkušnja je potekala v razmerah, ki bi jih bilo še najlažje opisati 
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kot »lep poletni dan«. Pri izvedbi zadnjega dela preizkušnje 
sta sodelovala oba sodnika, in sicer je sodnik Emih potegnil 
vlečko z dvema kljukama, eno na prostem (na travniku) in dru-
go v gozdu, medtem ko je sodnica Strajnar ob začetku vlečke 
preverjala pravilnost izpusta psa in predajo divjadi. Ne glede 
na dejstvo, da je šlo za zadnji test in so bili psi, sploh mlajši, 
že nekoliko utrujeni, so tudi v tem delu vsi prikazali lepo, po-
hvale vredno delo in, z izjemo enega, uspešno opravili tudi ta 
del preizkušnje. 
Ne glede na neobičajno visoke temperature in razmeroma 
dolgo trajanje preizkušnje (v prvi vrsti posledice dobrega dela 
prijavljenih tekmovalcev) so vsi prisotni z dobro voljo in po-
zitivno energijo poskrbeli za prijetno vzdušje tekom celotne 
preizkušnje.
Od sedmih prijavljenih psov jih je kar šest lovsko preizkušnjo 
opravilo uspešno, pri čemer so vsi preizkušnjo opravili v pr-
vem nagradnem razredu. Naziv CACT je osvojila labradorka 
Veli Vir Everybody Loves Dori (vodnica Jana Krek), ki je preiz-
kušnjo opravila z vsemi možnimi točkami (152), R. CACT pa 
je šel v roke labradorca Funkyland's Gentle Heartbreaker (vo-
dnica Maja Močnik), ki je prejel 144 točk. Sodnika Strajnar in 
Emih sta naziv najboljšega prinašalca po izbiri sodnikov tokrat 
podelila gladkodlakemu prinašalcu Wine Hill Volvo (vodnik 
Saša Kotnjek), ki je hkrati osvojil tudi tretje mesto na preizku-
šnji s 139 točkami. 

Po podelitvi priznanj, zaključnih besedah sodnikov in predse-
dnice Kluba za delo prinašalcev je Klub za delo prinašalcev v 
prostorih LD Mengeš organiziral tudi družabno pogostitev, v 
okviru katere so prisotni lahko strnili vtise po lepem, a napor-
nem dnevu. 
Sama sem se lovske preizkušnje tokrat udeležila prvič, in sicer 
kot ena od pomočnic in pomočnikov pri organizaciji dogod-
ka. Glede na prikazano lahko vsem prijavljenim le čestitam za 
odlično delo in jih spodbudim, naj še naprej negujejo in raz-
vijajo delovne sposobnosti svojih psov. V mojih očeh namreč 
ni lepšega kot opazovati psa, ki uspešno počne to, za kar je bil 
skozi zgodovino vzrejan, in v tem tudi vidno uživa.
V Klubu za delo prinašalcev izredno cenimo in se zato ob tej 
priložnosti iskreno zahvaljujemo LD Mengeš, Ribiški družini 
Bistrica Domžale in Občini Mengeš za njihovo dolgoletno, 
neprecenljivo podporo in pomoč pri izvedbi aktivnosti kluba.

Besedilo in foto: Ana Čeh 
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Nega kože 
dojenčka 

Koža je organ z največjo površino. Našemu telesu nudi obramb-
no in zaščitno funkcijo. Koža dojenčkov in majhnih otrok se bi-
stveno razlikuje od kože odraslih, zato moramo tudi pri negi 
upoštevati njene značilnosti. 
Osnovna nega dojenčka se začne z jutranjim umivanjem in 
previjanjem. Posebno pozornost posvetimo negi oči. Vsako oko 
očistimo z novo gazo, in če je treba, speremo s sterilno fizio-
loško raztopino. Pri previjanju je treba dojenčkovo spolovilo in 
predel zadnjice namazati s tankim slojem hladilnega mazila. Ta 
naj bo izdelan iz čim manj sestavin in brez ostalih dodatkov, kot 
so dišave, barvila, konzervansi in rastlinski izvlečki. 
S kopanjem ne pretiravamo, saj vroča voda in dolge kopeli od-
stranijo s kože zaščitni sloj maščob. Po vsakem kopanju je treba 
kožo dobro osušiti in pregibe namazati z olivnim ali mandlje-
vim oljem. Kože ne drgnemo, ampak jo samo nežno popivna-
mo. Za umivanje zadostuje zgolj topla voda, le za ritko in roke 
uporabimo otroško milo.  
Rumenkaste spremembe v obliki oblog na lasišču so temenca. 
Zmehčamo jih z naravnim olivnim ali mandljevim oljem, ki ga 
vtremo na predele s temenci pred kopanjem. Luske nato nežno 
odstranimo. Če so obloge trdovratnejše, pustimo olje na lasišču 
več ur ali celo kar čez noč.      
Pri pleničnem izpuščaju se vname koža pod plenico, najpogo-
steje zaradi draženja kože ob stiku z urinom in blatom. Za za-
ščito pleničnega predela je najprimernejše hladilno mazilo. Če 
pride do blažjega vnetja, so v lekarni na razpolago še kreme s 
cinkovim oksidom, dekspantenolom in ribjim oljem. Izogibamo 
se losjonom in raznim kremam z rastlinskimi izvlečki, ki lahko 
še dodatno dražijo kožo. 
Nemalokrat se pri novorojenčku v prvih štirinajstih dneh po roj-
stvu pojavijo obrazne akne, ki nastanejo pod vplivom materinih 
hormonov. Brez skrbi, po nekaj mesecih akne z osnovno nego 
spontano izginejo.  
Tako kot je veliko veselje ob prihodu novega člana, se hkrati 
pri starših pojavijo tudi skrbi za njegovo zdravje. Mamice so 
velikokrat v zadregi, kako je najbolj pravilno ukrepati. Svetujem 
jim, da nam svoje skrbi zaupajo v lekarni, kjer jim bomo s stro-
kovnimi nasveti pomagali najti najboljšo rešitev. Ne pozabimo 
pa tudi, da nežen dotik in skrbna nega zelo blagodejno delujeta 
na dojenčkov razvoj.

Besedilo: Vida Javoršek
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PGD Loka pri 
Mengšu ob koncu 
leta 2023
Valentin Vodnik je zapisal novoletno voščilo:
Za nov' let' ne vem, prneslo kaj bo – ga mislim pregledat', ob letu 
povedat, kak dobro je b'lo.

Vaja operativcev GZ Mengeš – uporaba vrvne tehnike

Utrinki iz intervencijskih posegov – ovira na cesti

No, leto 2023 se počasi poslavlja, pa je čas, da se malce ozremo 
nazaj. Če je bilo leto 2022 zaznamovano z vnovič dokaj spro-
ščenim življenjem po umiritvi epidemije kovida, pa je bilo na 
žalost oteženo z dvema kar obsežnima požaroma v naravnem 
okolju. Letošnje leto pa nam je postreglo z izrazito pestrim 
vremenskim dogajanjem. Ta so vrhunec dosegla v poletju z 
nekaj viharnimi dnevi in zgodovinskim poplavnim valom, ki 
je v začetku avgusta zajel dobršen del naše domovine. Tudi 
naše ožje bivalno okolje so te poplavne vode močno prizadele. 
Seveda so bili avgustovski dnevi huda preizkušnja naših opera-
tivnih gasilcev, ki so neumorno pomagali prebivalcem najprej 
v domači občini, kasneje pa tudi drugod, kjer je bila pomoč 
potrebna. Naši usposobljeni operativni gasilci so tekom leta 
posredovali v kar nekaj reševalnih akcijah in se iz njih zdravi 
in nepoškodovani vrnili domov. 
Letošnje leto je bilo zaznamovano s praznovanjem našega 
jubileja, 90-letnice ustanovitve in delovanja PGD Loka pri 
Mengšu. Najprej smo konec avgusta uspešno izvedli slavno-
stno sejo z udeležbo stanovskih tovarišev iz širšega okolja 

nekdanje GZ Domžale in sosednjih društev, s predstavniki 
družbenega življenja in drugimi gosti.
V začetku septembra pa je bila izpeljana dokaj zahtevna 
prireditev s slavnostno povorko po vasi do prireditvenega 
prostora na športnem igrišču. Tam je potekala slovesnost s 
predstavitvijo novega terenskega vozila GVGP-1 na podvozju 
Ford Ranger in njegovo predajo v uporabo. Sledila je veseli-
ca, za uvod z ansamblom Stopar kvintet in v nadaljevanju z 
Ansamblom Saša Avsenika.
Veseli smo, da so bile prireditve dobro sprejete, saj je bila 
veselica po oceni mnogih izredno dobro obiskana in se je 
zaključila brez incidentov. Vsem vaščanom in ostalim se ob 
tem prav lepo zahvaljujemo za podporo.
Ob navedenem nismo zapostavili mladih, ki so se izobraževali, 
se družili na poletnem taboru in se uspešno pomerili s sovr-
stniki na različnih tekmovanjih. Na državnem nivoju pa so naše 
društvo in vas zastopale starejše gasilke in bile zelo uspešne.
Ob zaključku leta smo zopet pripravili koledar, ki ga bomo v 
gospodinjstva v Loki in na Dobenu dostavili skupaj z nagovo-
rom in prošnjo za vaš prispevek. 
Vsekakor smo vam vedno hvaležni za vsak prispevek, ki je 
namenjen predvsem vzgoji mladih gasilcev in nakupu ter 
vzdrževanju zaščitno-reševalne opreme. 
V pričakovanju vašega razumevanja vam želimo vesele bo-
žične praznike, v letu, ki nam prihaja nasproti, pa vse dobro 
in ostanite zdravi!
Loka, december 2023 

Besedilo: Miro Urbanc • Foto: PGD Loka pri Mengšu



Spoštovani!

Leto, v katerem je neprizanesljiva narava pokazala svojo moč, se počasi izteka. Leto, v
katerem je bilo veliko družin zaradi neurij in poplav prizadetih, med prizadetimi pa smo se
tokrat znašli tudi gasilci PGD Topole, saj nam je vodna ujma povzročila precejšno gmotno

škodo na gasilskem domu in tehniki. Kljub lastnim težavam smo se trudili, da vam pri
odpravi posledic naravne ujme pomagamo v največji možni meri, pri tem pa smo bili tudi

sami deležni vaše pomoči.

Zato se vsem posameznikom, organizacijam, samostojnim podjetnikom in podjetjem
zahvaljujemo za finančno in materialno pomoč, s katero bomo lažje prebrodili trenutne

težave in šli v prihodnost z novimi izkušnjami in zavedanjem, da nas podpirate.

Še enkrat iz srca hvala z željo, da bo leto, ki prihaja, bolj prizanesljivo, da ga bomo skupaj
preživeli mirno, v zadovoljstvu in osebni sreči, predvsem pa zdravo in varno.

Z vami bomo tudi v letu 2024 gasilke in gasilci Prostovoljnega gasilskega društva Topole!

PGD Topole

Spoštovani!
Leto, v katerem je neprizanesljiva narava pokazala svojo moč, se 
počasi izteka. Leto, v katerem je bilo veliko družin zaradi neurij in 

poplav prizadetih, med prizadetimi pa smo se tokrat znašli tudi gasilci 
PGD Topole, saj nam je vodna ujma povzročila precejšno gmotno 
škodo na gasilskem domu in tehniki. Kljub lastnim težavam smo 
se trudili, da vam pri odpravi posledic naravne ujme pomagamo 
v največji možni meri, pri tem pa smo bili tudi sami deležni vaše 

pomoči.
Zato se vsem posameznikom, organizacijam, samostojnim 

podjetnikom in podjetjem zahvaljujemo za finančno in materialno 
pomoč, s katero bomo lažje prebrodili trenutne težave in šli v 

prihodnost z novimi izkušnjami in zavedanjem, da nas podpirate.
Še enkrat iz srca hvala z željo, da bo leto, ki prihaja, bolj 

prizanesljivo, da ga bomo skupaj preživeli mirno, v zadovoljstvu in 
osebni sreči, predvsem pa zdravo in varno.

Z vami bomo tudi v letu 2024 gasilke in gasilci Prostovoljnega 
gasilskega društva Topole!

PGD Topole
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V publicističnih besedilih (ra-
dio, TV, časopisi, splet) 
se pogosto za kratek 
čas pojavijo znane 
besede v novem 
pomenu. Tako je 
v zadnjem času 
z glagolom na-
sloviti, ki se upo-
rablja v pomenu 
obravnavati, ugo-
toviti, opredeliti, 
določiti, osredotočiti 
se, govoriti o, lotiti se, 
ukvarjati se z/s … Zagoto-
vo vas moti, ko slišite ali pre-
berete: *nasloviti problem/poplavno ogroženost/čakalne 
vrste/plačni sistem. Nedvomno gre za vpliv vesoljne ozi-
roma najverjetneje bruseljske angleščine. Uveljavljeni 
pomeni glagola nasloviti po Slovarju slovenskega knji-
žnega jezika (SSKJ) so namreč: napisati naslov preje-
mnika pošiljke; izraziti dejanje in njegovo usmerjenost 
(nasloviti besede slavljencu, nasloviti zahtevo na ljudstvo); 
dati naslov (Pesmi/knjige ni naslovil). Če imamo torej v 
slovenščini dovolj drugih, natančnejših besed, ne bomo 
vnašali modnega nasloviti tja, kamor ne spada: Najprej 
bomo *naslovili problem, potem pa ukrepali > Najprej 
bomo ugotovili, kaj/v čem je problem, potem …; Inflacijo 
so *naslovili s podražitvijo zavarovanj > Na inflacijo so se 
odzvali s podražitvijo zavarovanj; Za dvig rodnosti bomo 
naredili več, če bomo *naslovili prave težave > če bomo 
odpravili prave težave; *Naslovili bomo izzive, s katerimi 
se pogosto srečujejo študentje > Osredotočili se bomo na 
izzive, s katerimi ...
Prepogosto in neustrezno je uporabljena tudi predložna 
zveza iz naslova. Naslov napišete na kuverto ali vpišete 
v Google, da prispete do naslovnika; naslov je tudi ime 
glasbenega, likovnega, literarnega dela …; označuje lah-
ko stopnjo izobrazbe (naslov doktor znanosti, akademski 
naslov) ali stopnjo na hierarhični lestvici (naslov guver-
ner, plemiški naslov), uporablja se v športu (naslov držav-
ni/svetovni prvak), kulturi (naslov najboljši igralec/pisatelj 
leta) … V pravu sta znana še pravni naslov (dokument za 
uveljavljanje neke pravice) in izvršilni naslov (listina za 
izvršbo). Zveza iz naslova v praktično sporazumevalnem 
jeziku pa je zastranitev in lahko jo ustrezno nadomesti 
že predlog: kupnine *iz naslova privatizacije > iz privatiza-
cije; škoda *iz naslova obratovalnega zastoja > škoda za-
radi obratovalnega zastoja; povečano tveganje *iz naslova 
naravnih katastrof > zaradi naravnih katastrof, *Iz naslova 
covida-19 ne pričakujemo učinkov na poslovanje > Ne pri-
čakujemo učinkov covida-19 na poslovanje. 
Zaupajte svojemu čutu za jezik in ne podlegajte mo-
dnim besedam in besednim zvezam. Če se še tako ime-
nitno sliši Temu ni tako, je prav reči preprosto To ni tako, 
na kar sem že opozarjala!

Besedilo: Helena Škrlep
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naslavljanje
Gasilci z Zaplane 
priskočili na pomoč 
PGD Topole
Če ste na cesti morda opazili gasilski kombi z oznakami PGD 
Zaplana, ste se mogoče vprašali, kaj delajo gasilci z Zaplane 
v mengeški občini. Nič interventnega, ne gre za gasilce z 
Zaplane, saj z omenjenim vozilom od oktobra dalje naloge 
gasilske službe opravljajo gasilci iz Topol.

Vozilo smo uradno prevzeli v torek, 24. oktobra 2023, na Zaplani, 
kjer sta pogodbo o najemu podpisala predsednik PGD Zaplana 
Jure Bizjan in predsednik PGD Topole Klemen Filipič. S prevze-
mom vozila smo tako ponovno vzpostavili pogoje za normalno 
delovanje društva, s tem pa je tudi zagotovljen ustrezen nivo 
operativne pripravljenosti za izvajanje nalog gašenja, reševanja 
in pomoči na območju Topol in občine Mengeš. Čisto vse skrbi 
pa s tem niso odpravljene, saj bo za novo vozilo treba zbrati še 
kar nekaj finančnih sredstev.
Naj se zato na tem mestu zahvalim vsem, ki ste nam do sedaj z 
donacijami omogočili lažje izhodišče pri nabavi vozila, prav tako 
gasilcem PGD Jarše-Rodica in Domžale za njihovo pripravljenost 
izposoje vozila, še posebej pa seveda gasilcem PGD Zaplana, ki 
so nam vozilo velikodušno tudi odstopili. Hvala vsem z našim 
pozdravom – V službi ljudstva – Na pomoč!  
 
Besedilo in foto: Janez Koncilija za PGD Topole

V novembrski številki Mengšana 
smo objavili zgornji prispevek z 
nepravilnim podpisom avtorja 
besedila in fotografije. Za kar se 
uredništvo Mengšana opravičuje. 
Tokrat objavljamo   nekoliko skraj-
šan prispevek s pravim avtorjem.
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Pismo dobrim ljudem
December je že po tradiciji mesec s posebnim pomenom. 
Bližamo se namreč najpomembnejšemu datumu, 31. 
decembru. To je sicer le eden od tristopetinšestdesetih 
dni v letu: veselih ali žalostnih, srečnih ali nesrečnih, 
kakor za koga. Ima pa neko čudno moč. 

Ne da bi hoteli, nas napelje k razmišljanju o mnogočem: o 
tem, kaj smo naredili ali ne, o dogodkih, ki so nas osrečili 
ali razžalostili, o ljudeh, ki jim morda nismo posvetili dovolj 
pozornosti. Sklenemo, kaj moramo popraviti na boljše in 
kaj opustiti. Nekako omehčamo se, polni smo dobrih želja, 
kot ganljivo pojejo Avseniki. Vse slabo v starem letu bomo 
skušali pozabiti. Čim prej. Sorodnikom in prijateljem spo-
ročamo dobre želje, predvsem, da bi bili zdravi in srečni. 
Pa nimamo le odrasli svojih želja. Otroška življenja so pre-
pletena z njimi, majhnimi in velikimi. Zelo si želijo, da bi 
se izpolnile, posebej tiste velike, ki jim največ pomenijo. 
Upajo, da jim bodo pomagali 'dobri možje', ki pridejo de-
cembra: Miklavž, Božiček, dedek Mraz. Napišejo jim pisma 
z željami, verjamejo, da bodo uresničene, saj imajo možje 
vendar nadnaravno moč! Pa so dobri možje dostikrat žalo-
stni, ker lahko otroke obdarijo le s sladkarijami in igračami, 
velikih želja, skritih v otroških srčkih, pač ne morejo uresni-
čiti. Tudi odraslim lahko prinesejo le darila, sreče in vsega, 
kar k njej pripomore, pa ni mogoče zaviti v darilni papir. Žal 
ne, odkimavajo. 
Tale prispevek sem nameraval nasloviti malo drugače: Pi-
smo dobrim možem. Pa sem ugotovil, da v pismu ne name-
ravam naštevati želja za darila, kot so igrače in računalniki, 
pa pametni telefoni. Nič od tega. Čisto drugačne želje bi 
napisal. Pravzaprav eno samo, veliiko: Vsem ljudem na sve-
tu naj bo lepo! Pomislil sem, da bi bilo najbolje tako pismo 
napisati možem in ženam tega sveta, skupaj imajo ogro-
mno moč. Lahko rešijo vse težave in tegobe, da bodo vsi 
srečni, še najbolj otroci, oni najbolj občutijo, kaj je slabega 
in dobrega. In tako pišem pismo ženam in možem, vsem 
dobrim ljudem. Vsem pravzaprav, ne le dobrim.

Kako naj napišem, da bo najbolj prav? Kako naj sploh zač-
nem? Pa mi je, kot že dostikrat, priskočil na pomoč dobri 
stari Ježek, Frane Milčinski. 'Prižgimo luč, ljudje,' mi je pri-
šepnil. 'Seveda,' sem se razveselil. 'Luč pomeni svetlobo, 
optimizem, radost, srečo, upanje. Povabilo za hojo k lepše-
mu, pravičnejšemu svetu. Hvala, Ježek. Prepustili se bomo 
čarobnosti in plemenitosti povabila, ki veje iz verzov tvoje 
pesmi Prižgimo luč, ljudje. Naj nas usmerjajo v življenju!'

1. »Ljudje, prižgimo luč! Najprej za naše male. Ko nam pre-
več bo let in njihov bo ta svet, naj vrt jim bo, ne skale. Priž-
gimo luč, ljudje!«
Tako torej. Kajti ko starejši pri upravljanju tega sveta spre-
jemamo odločitve, bi morali misliti predvsem na to, ali so 
dobre za življenje v bodočnosti. Ko kdo reče, da bi morali 
vprašati mlade, v kakšnem svetu želijo živeti, je odgovor 
običajno: 'Saj nimajo še nobenih izkušenj, nič še ne vedo o 
življenju. Mi starejši moramo zato odločati namesto njih. 
Mi vemo.' Mar res? Samovoljno in naduto razmišljanje je 
to. Še huje pa je, da ima ogromno bogastva na Zemlji v 
lasti le peščica ljudi. Ta ima zato moč, da odloča o vsem, 
tudi o miru in vojnah. Mnogi otroci v revnih deželah nima-
jo otroštva, ne obiskujejo šol, obolevajo in umirajo, ker se 
ne morejo zdraviti, trpijo zaradi lakote in vojn ter nasilja. 
Prepričani so, kako so otroci v bogatih državah srečni, ker 
imajo vsega dovolj. Pa ne vedo, ne morejo vedeti, da imajo 
tudi oni neuresničene želje in da za srečno otroštvo ni do-
volj materialno blagostanje. 
Dobri in razumni ljudje sveta, storiti moramo več, da bo 
vsak otrok užival otroštvo, da mu bo nekdo vsak večer pre-
bral pravljico, da bo imel starše, ki mu bodo prisluhnili in 
ga ne le obsipavali z darili, da bo imel vsak otrok sanje in 
želje.

2. »Ljudje, prižgimo luč! Prižgimo jo vsi hkrati, da bodo – 
kdo ve, od kod – utrujeni soldati domov spet našli pot. Pri-
žgimo luč, ljudje!«
Da, to, vse vojne se morajo končati in nobena se ne sme več 
začeti. Kako strašno je, da imata nemoralen posameznik 
ali skupina moč, potisniti stotisoče in milijone ljudi, tudi 
otroke, v trpljenje, umiranje, neskončno žalost. Samo zato, 
ker hočejo še več moči in bogastva. Na obeh straneh so 
čisto običajni ljudje, ki se sploh ne poznajo, lahko bi si bili 
prijatelji, a se morajo pobijati!?

3. »Ljudje, prižgimo luč! Naj sveti kdo ve kam. Saj kdaj že 
plamen sveče pokaže pot do sreče človeku, ki je sam. Priž-
gimo luč, ljudje!«
Dajmo, prižgimo lučke – vsak v sebi, drug drugemu. Luč, 
svetloba, toplota, toplina – to so želje, ne le decembrske, 
vsakega, ki je sam. Ste že slišali, kako poje in igra Tone Rus 
s svojim ansamblom? »Če nimaš kam, pridi k meni, saj jaz 
bom tam, kjer luč gorela bo.« Pa Toni Gašperič: »Laže tisti, 
ki poreče, da lepo je biti sam.«

4. »Ljudje, prižgimo luč! Iz okna vsake hiše naj čez vse de-
žele in meje srebrno seme seje in zlo iz nas naj briše. Priž-
gimo luč, ljudje!«
Prižgimo jo. Navsezadnje, vsak od nas jo potrebuje. Pa 
srečno! In naj vas ne prevzame goljufiva in vsiljiva blešča-
vost lažnega decembra. Na vsaki reklami piše, da je njen 
vladar gospod denar. Pravi december je povsem drugačen. 

Besedilo: Branko Lipar



Po kreativni navdih v 
Madrid 

Z lahkoto lahko trdim, da danes v Sloveniji vsi poznamo 
koncept reciklaže in je ta, upam, del našega vsakdana. V 
svetu hiperprodukcije, večne gospodarske rasti in nenasi-
tnih želja pa je odpadnih materialov na žalost preveč, da bi 
jih lahko vse predelali in jim dali življenje v obliki novega 
izdelka. Vizionarski korak bi torej bil zmanjšati količino 
odpadnih materialov, kar pa zahteva spremembo našega 
odnosa do vprašanja, kaj je odpadek. Kdaj postane naše 
staro kolo v garaži neuporabno in ali drži, da ob izgubi svoje 
primarne funkcionalnosti postane odpadek? Kaj ni čas, da 
postanemo kreativni, aktivni in tako rekoč ne obupamo nad 
izdelkom, ko ne služi več prvotnemu namenu?

Da bi pridobile več znanja na tem področju, smo se tri članice 
Društva AIA – Mladinskega centra Mengeš udeležile Erasmus+ 
– mladinskega izobraževanja v Madridu – v okviru projekta Sca-
leUpcycling. Cilj projekta, v okviru katerega je AIA – Mladinski 
center Mengeš del strateškega partnerstva s partnerji iz šestih or-
ganizacij, iz petih držav, je razvoj kompetenc mladih na področju 
ponovne uporabe in recikliranja. 
V angleščini upcycling (v slovenščini kreativna ponovna uporaba) 
je koncept predelave starih izdelkov v nove. Iz starih CD-jev lahko 
na primer izdelamo disko kroglo. Izobraževanje je bilo namenje-
no ravno temu: da uporabimo svojo kreativnost in spoznamo, 
kaj vse lahko »upcyclamo« ter kako lahko ta koncept vključimo v 
svoje skupnosti in jih s tem obogatimo. Soudeleženci na treningu 
smo bili mladinski delavci in mladi nadobudneži iz Slovenije, Bol-
garije, Cipra, Španije in Madžarske, vsaka država pa je pripravila 
svoj učni modul. 
V sklopu prvega modula smo govorili o krožni ekonomiji, izzivi 
ustvarjanja z lego kockami pa so na nas imeli učinek časovnega 
stroja. Nekoč smo bili vsi kreativni in smo vsak dan gradili nove 
svetove (iz lego kock, lutk ali pa smo v njih nastopali kar sami). 
Gotovo to zmoremo tudi danes! V okviru naslednjega modula 
smo se pogovarjali o ekosistemu ponovne uporabe in upcyclin-
ga ter preizkušali, kako nam lahko umetna inteligenca pomaga, 
kadar nam zmanjka idej. Izkazala se je za nič kaj sposobnejšo 
od človeka. Včasih natančno razume tvoje želje, včasih pa pre-
prosto razočara. Kljub temu nam je bila v pomoč in zabavo. 
Ker so izleti vedno dobra ideja, smo se z metrojem še isti dan 

podali na popotovanje v nekdanjo osrednjo madridsko klavnico 
Matadero, danes prenovljeno v ogromen javni kulturni objekt. 
Spominja na naše umetniške komplekse, le da jih presega po 
velikosti. Zajema kinoteko, razstavne prostore, bare in resta-
vracijo, gledališke dvoranice in pisarne. Ohranja arhitekturo in 
sledi nekdanje klavnice in je tako neke vrste živ spomenik, ki 
pa hkrati ljudem služi na nov način. V sklopu tretjega modula 
smo se seznanili z organizacijo in iskanjem virov za izvedbo 
dogodkov na temo kreativne ponovne uporabe. Izdelali smo 
načrte za potencialne dogodke in jih objavili na spletno stran 
https://scaleupcycling.eu/, kjer lahko najdete še druge ideje in 
prispevate svoje. Kasneje smo obiskali dva mladinska centra, 
se seznanili z njihovimi aktivnostmi in se udeležili dveh delav-
nic: umetnostne terapije z izdelavo personaliziranega kolaža in 
delavnice izdelave ptičjih strašil, ki bodo uporabljena v uličnem 
protestu proti nasilju nad ženskami. Slednja delavnica je bila v 
celem tednu moja najljubša! Na ostalih modulih smo govorili 
še o mednarodnih priložnostih, praktičnih primerih upcyclinga 
in njegovi prisotnosti v sodobni umetnosti ter načrtovali še več 
dogodkov, ki bi bili koristni za skupnost. 
Vsak dan smo se družili na skupnostnem kosilu ali večerji, se 
lahkotno prepuščali presenečenjem španske hrane in se malo 
manj navduševali nad okusom njihove vode. V prostem času 
je slovenska trojica vztrajno »maširala« po neskončnih, ljubkih 
madridskih ulicah in vrtovih, odkrivala še več raznolikosti špan-
ske hrane in nikakor ni razmišljala o odhodu domov. Kljub temu 
je petek prišel, zdel se je nekoliko manj dobrodošel kot na obi-
čajen teden, a smo mestece kljub vsemu zapustile zadovoljne, 
po žilah pa se nam zdaj pretaka z nekaj več molekulami kreativ-
nosti obogatena kri.
Hvala AIA – Mladinskemu centru Mengeš, da nam je omogoči-
lo to izkušnjo!

Besedilo in foto: Dora Smole

Vse, kar je slabo, naj z novim letom zbledi.
Vse, kar je dobro, naj za vekomaj ostane.

Lepe praznike božiča in srečno novo leto 2024.

Turistično društvo Mengeš
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Znamenja časa in 
dogodkov
Znamenja nam osvetljujejo pomen, zakaj je kak spomenik 
ali dogodek v človeški zavesti ostal v takem spominu, in 
hvaležnost, da so naši predniki postavili ta znamenja. 
Zgodovina nas tega uči, kako pa jo dojemamo in 
udejanjamo v sedanjosti, pa se morajo najprej vprašati 
najbolj odgovorni.

Zapiski so iz kronoloških zapiskov Srečka Komatarja, ki nas 
opozarjajo tudi na obletnice leta 2023 in seveda na prihodnje 
leto, ko praznujemo 870-letnico Mengša. 
Bilo je leto 1953. Ob praznovanju občinskega praznika (27. 
julij) so občinarji dali zasaditi nov drevored, pred Marijo in 
na križiščih so napravili otoke s kažipoti, zasajene z rdečimi 
rožami. Podrli so tudi neokusne mlaje, ki so stali od leta 1945. 
Praznik se je praznoval s povorko, na hribu so vse dopoldne 
streljali (z možnarji). V tovarnah je delo počivalo.
11. 8. 1953 je umrl Peter Lipar, star 69 let. Bil je več kot 45 let ka-
pelnik godbe, dolgo cerkveni organist in od leta 1918 do 1929 
mengeški župan. Bil je tudi dolgoletni zakupnik lova.
13. 8. 1953 je bil nadvse lep pogreb Petra Liparja. Popoldne so 
krsto prenesli v godbeni dom, od koder se je ob 16. uri razvil 
sprevod po Mengšu do Marije na Glavnem trgu in nazaj do 
cerkve sv. Mihaela. V sprevodu sta igrali domžalska in vodiška 
godba, pevski zbor »Prešeren« iz Kranja je zapel dve žalostin-
ki. Pri odprtem grobu so se od njega poslovili godbeniki in 
lovci.
18. julija 1954 je bila proslava 70-letnice ustanovitve Menge-
ške godbe in obenem začetek razstave in proslave 800-letnice 
Mengša. V ta namen so lepo uredili Glavni trg. Prostor okoli 
Marijinega spomenika in parka so obrobili z betonskimi rob-
niki, okrog pa posuli z drobnim peskom. Prebivalci so prebelili 
hiše, da je sedaj res čedno (zapiše kronist). Razstava pa je tudi 
vredna ogleda.
Leto pozneje, 7. junija 1955, so začeli podirati drevje okrog Ma-
rije in sedaj bodo odstranili tudi ta stari, lepi in za Mengeš 
tako pomemben spomenik, ki stoji na tem mestu od leta 1857, 
skoro 100 let. Časi se spreminjajo.

22. julija 1955 so sneli Marijin kip in spomenik podrli. Kip so 
pripeljali pred cerkev, kamniti deli se nahajajo poleg zvonika. Na 
prostor, kjer je stal spomenik, pa so navozili polno betonskih 
cevi za bodočo kanalizacijo.
V letu 1958 po zaslugi takratne partije občinarji izglasujejo po 
4-letnem pritisku nanje, da se občina Mengeš ukine in pripoji k 
občini Domžale. To se zgodi 1. januarja 1959.
Dogodki po času zapisa v letu 1956 Srečka Komatarja:
Na istem mestu, kot je stal spomenik Mariji, so 27. julija 1960 
odkrili spomenik padlim borcem in žrtvam fašizma, ki ga je iz 
istrskega kamna izdelal kipar Vekoslav Bombač. Pozneje so ta 
spomenik prestavili pred mengeški kulturni dom.
30. 7. 1967 se je s kopanjem temeljev začel postopek za posta-
vitev Marijinega znamenja pred cerkvijo po zaslugi pokojnega 
župnika Štefana Babiča in arhitekta Antona Bitenca. To je bila 
takrat edina možnost, da se je spomenik ohranil, saj je »oblast« 
dolga leta zavračala (tudi Plečnikove rešitve) možnost ponovne 
postavitve.
Zgodovina bi nas morala nekaj naučiti, predvsem pa bi jo mora-
li spoštovati in ohranjati. Radi si izmišljamo teorije in zavajanja, 
gremo pa raje mimo zgodovinskih dejstev, zakaj je znamenje 
sploh bilo postavljeno in kje! Pa tudi to, zakaj ga je nekdo (kdo 
– to se ve) dal podreti – čeprav so ga postavili krajani, občani. 
To se moramo vprašati tudi pri sedanji prenovi Slovenske ceste 
in Glavnega trga. Nas na Glavnem trgu zadovoljijo postavljeni 
nepomembni kamni, zelenica, klopce in avtobusna postaja? Kje 
si zavod ZVKDS?
Nekdo mi je dejal: lepo ste prenovili cesto, samo duše pa ta pre-
nova nima! Nekaj manjka! Vsaj nekateri starejši vemo. Marijino 
znamenje!

Besedilo in foto: Jože Vahtar • Vir: Seznam mengeških hiš leta 1956 (Srečko 

Komatar), Mengeš in Trzin skozi čas (Stane Stražar)
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ŽENSKI PEVSKI ZBOR STANE HABE
 IZ DOMŽAL

MANCA DORNIK - HARMONIKA
EMA GRČMAN - VIOLONČELO 

MIHA GRMEK SERAŽIN - KLARINET 
ČRT SOJAR VOGLAR - KLAVIR 

26. 12. 2023 OB
15:00

ŽUPNIJSKA CERKEV
 SV. MIHAELA MENGEŠ

VSTOP PROST, PROSTOVOLJNI PRISPEVKI

ZBOROVODKINJA - ANDREJA POLANEC 
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Potovalna 
dogodivščina do 
Nordkappa  

Družina Potočnik se je letos poleti odpravila na nepo-
zabno potovanje do Nordkappa. Vtise s poti so v sliki in 
besedi Ana, Ajda, Vid, Branka in Boštjan strnili na prvem 
potopisnem večeru, ki ga je 17. novembra pripravilo 
Kulturno društvo Antona Lobode.

9.500 km dolga tritedenska dogodivščina, od doma preko 
Nemčije, Švedske, do Norveške in končnega cilja Nordkappa 
ter Finske, Danske in nazaj, je družini Potočnik prinesla pestro 
paleto doživetij. 
V povprečju so na dan prevozili petsto kilometrov. Najprej jih je 
navdušila Švedska, dežela gozdov in lesa, velik izziv pa sta bila 
vožnja po vijugastih cestah Norveške in prečkanje številnih mo-
stov in tunelov, nekaterih tudi pod morjem. Vsak dan na cesti 
jim je prinesel nove razglede – na mesta, kot so Holmenkollen, 
Trondheim in Bergen, do odmaknjenih naravnih biserov slikovi-
te pokrajine, veličastnih cerkva in tradicionalnih ribiških vasic, ki 

so jim ponudile spoznavanje nordijskega utripa, lepote narave 
in kulturne dediščine, kot so ledeniki, reke, slapovi in petroglifi 
– skalne risbe, ki jih je človek ustvaril na kamnu, floro in favno, 
srečanje s severnimi jeleni, užitek ribolova ob obalah številnih 
fjordov in doživetje polnočnega sonca na Nordkappu. 
Nordkapp je območje na skrajnem severu Norveške in pred-
stavlja severni konec evropske celine. Glavna znamenitost 
Nordkappa je klif z imenom “Nordkapp-plataet” ali “Nordka-
pp-plateau”, ki se dviga nad Severnim morjem. To območje je 
priljubljeno med popotniki, ki želijo doživeti polarni dan, saj je 
eno od redkih mest, kjer lahko izkusijo sonce sredi noči. 
S svojimi številnimi jezeri, savnami in drugačnim življenjskim 
slogom, ki se razlikuje od sosedov na Norveškem, jih je v za-
dnjem delu popotovanja očarala tudi Finska. 
Družina Potočnik je s prečkanjem arktičnega kroga ustvarila ne-
pozabno potovalno izkušnjo, ki združuje ljubezen do narave, 
raznolikosti in doživetij na skandinavskem severu.

Besedilo: Nataša Vrhovnik Jerič, Kulturno društvo Antona Lobode • Foto: 

arhiv družine Potočnik

Značilna arhitektura Norveške 

Predstavitev popotovanja v gasilsko-kulturnem 
domu v Loki

Ana, Ajda, Vid, Branka in Boštjan Potočnik na 
potovanju po Skandinaviji



Mengeš in poplavna 
varnost, še enkrat

Ker je moj članek pod takim naslovom pri nekaterih 
Topolcih dosegel drugačne učinke, kot sem s člankom 
želel doseči, jim moram odgovoriti kot tudi vsej zainte-
resirani javnosti. Predvidevam tudi, da so bili omenjeni 
trije Topolci akterji izgradnje športnega parka in sem jih 
morda nevede prizadel. To ni bil namen.
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V članku sem hotel poudariti tri stvari:
Da bo poplavna varnost Mengša spet dosežena, ko bodo na 
način suhih zadrževalnikov ustavljene vse vode iz kamniških 
planin. Voda bo dotekala postopoma in struge bodo to pre-
nesle. Poudaril sem, da poplavne varnosti ne bo prinesel za-
drževalnik na Tunjici, kot so takrat politiki govorili ljudem, 
pač pa izgradnja vseh petih, predvidenih že leta 1980. In še 
to bo velik problem! Sem član civilne iniciative Naša Komen-
da. Ta spremlja vse akcije občine, ki naj bi jim prinesle po-
plavno varnost. Sedaj pa so ugotovili, da bo do gradbenega 
dovoljenja za zadrževalnik Tunjica treba čakati tri leta. Pa še 
enkrat toliko za zgraditev, in to bo 6 let? Kje so šele ostali štir-
je zadrževalniki, ki bodo zagotavljali tudi varnost Mengša?
Nadalje sem v članku zapisal, da je Pšata do Mengša in raz-
bremenilnik do Kamniške Bistrice kot objekt zelo težaven, saj 
se ga ne da kar naprej prilagajati na spremenjene odtočne 
sposobnosti. V šali sem nekomu dejal, če imaš kombi, ne 
moreš narediti avtobusa. Sistem Pšate v celoti, do izvira, je 
bil že po letu 1960 urejan kot celota. Regulacije v Suhadolah, 
v Mostah, Tunjice v Mostah, reke v Komendi, v Spodnjem in 
Zgornjem Brniku in še druge so bile urejene za pretok tako 
imenovane 30-letne vode. Bile so izvedene v glavnem na zah-
tevo skupnosti in pretežno zaradi urbanističnih zahtev. Ta-
krat so bila želena razlivna področja, da vode niso tako hitro 
prišle do Topol. Struga Pšate od Topol do Mengša pa je bila 
leta 1977 prenovljena in izvedena za pretok 100-letne vode.
Za Pšato nad Topolami je bilo že po 1960 predvideno, da 
se začasno razliva po travnikih. V Mostah nad mlinom Erzar 
je bil zgrajen razbremenilni kanal Pšate, ki je viške vode vo-
dil mimo Most, Žej, Suhadol do gozda nad Topolami in se 
nato izlival v Pšato. Vendar je takrat, ko je bila Pšata visoka 
in je razbremenilni kanal funkcioniral, prišlo do poplavljanja 
na sotočju s Pšato, ki se je nadaljevalo do Topol. Te razliv-
ne vode so se morale ustaviti pri betonskem zidu v Topolah 
ter se preko levega brega vračati v strugo Pšate. Te funkcije 
pa zid ne more več opravljati in preliva zajezeno vodo pre-
ko zidu na cesto in nato v Topole. Nezmožnost odtekanja 
vode v strugo preprečuje umestitev športnega parka in do-

vozne ceste ter nasipavanje nekaterih zemljišč. Dejstvo, da 
ima športni park gradbeno dovoljenje, vode prav čisto nič ne 
zanima. Pač teče drugam.
Kot tretje pa sem hotel poudariti, da Mengšu ni treba čakati 
30 let, da se zgradijo vsi zadrževalniki, ker se lahko to doseže 
z akcijami, ki so vse na področju občine. Sem pa posebej 
omenil, da naj se za to poveže z Direkcijo za vode in Odbo-
rom za vode, ki bodo vse proučili in svetovali. Obstaja foto 
dokumentacija, da je levi nasip razbremenilnika nižji od de-
snega. Nekoč se je po levem nasipu gradila kanalizacija, in če 
se material ni odvažal, se je višek spremenil v višji nasip od 
desnega. Obstaja tudi foto dokumentacija, da omenjeni most 
na cesti proti Kosezam, pri polnem profilu struge, perfektno 
funkcionira in ne zadržuje vode. Seveda, ko dobi poplavno 
vodo preko levega brega iz tako imenovane Gorenčkove 
jame, pa to preliva v strugo in takoj na desno preko nasipa in 
nato v Mengeš. Prevrtanje visokovodnega betonskega zidu, 
ki ga je izvedel kdor koli, pa je čisto navadno poškodovanje 
vodnogospodarskega objekta s kazensko odgovornostjo.
Svoje razpravljanje o Pšati in poplavni varnosti tako konču-
jem. Spremljal bom dogajanja o tej temi. Kakšne bodo re-
šitve za nas Mengšane in kdaj se bodo zgodile, bomo tudi 
videli! Vsi, ki se niso strinjali z mojimi razmišljanji v članku, 
bodo lahko sodelovali pri idejah, ki se bodo iskale za varnost 
Mengša pred poplavami in ki jih bodo morali najti Občina 
Mengeš in Direkcija za vode!

Besedilo in foto: Kostja Modec

UČENJE IN SVETOVANJE

AIA – Mladinski center Mengeš

KAJ SE DOGAJA?
Od 15. decembra 2023 dalje

Prijave na dogodke in dejavnosti ter več info na: fb page https://www.facebook.com/aiamladinc,
e-mailu: drustvo.aia@gmail.com, spletni strani: https://aia-mcmenges.si/, T: 070-732-070

PREDAVANJA IN DELAVNICE (brezplačno)
preko aplikacije ZOOM in v Mladinskem centru (predhodne prijave)

*Zoom predavanje VIETNAM – od severa do juga, v sredo, 20. 12., ob 17.00 (Zoran F.)
*delavnica POTOVANJE K TVOJIM POKLICNIM CILJEM, v sredo, 10. 1. 24, ob 18.00, v Knjižnici Mengeš
  (Sabina Z. – Cene Štupar)
*Zoom predavanje ČUSTVA IN KAKO RAVNATI Z NJIMI, v sredo, 17. 1. 24, ob 18.00 (Lucija L. S.)
*Zoom predavanje IZ SLOVENIJE S KOMBIJEM DO DAKARJA IN NAPREJ DO BURKINA FASA, v petek,
19. 1. 24, ob 17.00 (Zoran F.)

*Zoom predavanje KAKO IZ DEPRESIJE, PANIKE IN TESNOBE V SREČNO ŽIVLJENJE, v sredo, 24. 1. 24, ob
  17.00 (Barbka Š.)
*Zoom predavanje KAKO DO ZDRAVIH ODNOSOV, v petek, 26. 1. 24, ob 17.00 (Florence M. B.)

 DOGODKI IN ANIMACIJE

*IZMENJEVALNICA, v soboto, 20. 1. 24, od 16.00 do 19.00, v plesni dvoranici MC (Tea V.)
*ROJSTNODNEVNE ZABAVE ZA OTROKE IN NJIHOVE PRIJATELJE, v soboto in v nedeljo, od 10.00 do
  13.00 ali od 13.30 do 16.30, po dogovoru, izkušeni animatorji poskrbijo za prijetno in igrivo vzdušje

PLES IN VADBA

*HIP HOP: mini 2 ob ponedeljkih, od 18.00 do 19.00, in četrtkih od 17.00 do 18.00; malčki ob sredah,
od 16.15 do 17.00; mini v ponedeljek in sredo, od 17.00 do 18.00; mlajši pionirji v torek, od 17.00 do
18.00, v sredo, od 18.00 do 19.00; starejši pionirji v torek in četrtek, od 18.00 do 19.00; mladinci v
torek in četrtek, od 19.00 do 20.00; hip hop mamice v ponedeljek, od 19.00 do 20.00, Sanja T.
*PILATES: ob sredah, od 19.00 do 20.00, Sanja T.
*JOGA: ob petkih, od 20.00 do 21.00, Maja M.

*BREZPLAČNA UČNA POMOČ: po dogovoru, na daljavo ali v MC, od 10. leta dalje, za dijake in študente

UČENJE
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Nasipan teren, kjer 
so drevesa je prvotni 
nižji teren

Vpliv v Pšato 
preprečen od 
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Pia in Mark 
sta dvakratna 
državna prvaka v 
badmintonu
Badminton klub Mengeš s svojimi mlajšimi člani 
redno obiskujemo državna prvenstva. Prejšnji mesec 
smo se z najmlajšimi tekmovalci udeležili državnega 
prvenstva do 11 let v Medvodah.

BK Mengeš so zastopali Mark Pogačar, Pia Krizmanič, Cene 
Mahkovec, Evan Delagić, Val Sekač in Bine Primožič.
Izredno ponosni smo na našo Pio in Marka. Pia je suvereno 
opravila s tekmicami in brez izgubljenega seta na turnirju 
slavila naslov državne prvakinje med posameznicami. Kat-
egorije dvojic pri dekletih žal ni bilo, je pa zato Pia osvojila 
tudi naslov državne prvakinje v mešanih parih skupaj z Mar-
kom.                
Mark je poleg prisluženega naslova prvaka v mešanih parih 
s Pio osvojil tudi naslov državnega prvaka v dvojicah z Mati-
cem Knezom Ogorelcem (BKL). V igri posamezno pa je po 
super napetem finalu žal izgubil v tretjem setu z 20 : 22 proti 
Maticu Knezu Ogorelcu.
Čestitke, Pia in Mark, za doseženi naslov dvakratnega 
državnega prvaka v badmintonu do 11 let za leto 2023!
Pohvale tudi Evanu in Cenetu. Skupaj sta odigrala odlično 
igro in osvojila 3. mesto v dvojicah. Poleg tega je Cene v kat-
egoriji posamezno prav tako osvojil bronasto medaljo. S tem 
sta doprinesla k velikemu klubskemu uspehu na državnem 
prvenstvu.

Besedilo in foto: Uroš Bregar

Mark in Pia
Pester badmintonski 
vikend
V soboto, 25. 11., smo BK Mengeš organizirali 2. Li-Ning 
mladinski turnir 2023/2024 in Li-Ning Mengeš open za od-
rasle rekreativce. V nedeljo, 26. 11., so se mlajši tekmovalci 
udeležili še 1. turnirja do 13 let za posameznike in dvojice v 
sezoni 2023/24 v Slovenj Gradcu.

V soboto so igrišča v Harmoniji najprej zasedli mlajši tekmov-
alci, popoldne pa se je na igriščih pomerilo 90 rekreativcev iz 
Slovenije, Hrvaške in Italije. Osvojili smo 3 zlate, 6 srebrnih in še 
3 bronasta odličja.
Na mladinskem turnirju Li-Ning se je zbralo rekordnih 70 otrok 
iz različnih slovenskih klubov, ki so prikazali veliko želje in borbe-
ne igre v vseh starostnih skupinah. Cilj teh mladinskih turnirjev 
je predstaviti tekmovalni badminton otrokom, ki so se z badmin-
tonom srečali pred kratkim. Prav tako pa tudi vsem tistim, ki jim 
predstavljajo uradni turnirji BZS prevelik kakovostni preskok, 
kljub vsemu pa si želijo doživeti tekmovalni utrip, se pomeriti 
z vrstniki iz drugih klubov in okusiti slast zmage in seveda tudi 
poraza. Tekmovali smo v disciplinah dekleta in fantje posamezno 
v štirih starostnih kategorijah. V kategoriji U14 je 1. mesto zased-
la Mila Vrhovnik, 2. pa Sara Bregar. V najmlajši kategoriji U10 si je 
srebro prislužil Bine Primožič. Prav tako so drugo mesto zasedli 
Mark Pogačar (U12) ter Neža Urbanija in David Sitar (U18). Mar-
tin Oražem (U12) in Tai Čad (U18) sta bila tretja.
Po uspešnem sobotnem turnirju v Mengšu se je v nedeljo 7 
naših mlajših članov odpravilo na turnir v Slovenj Gradec, kjer 
so nabirali nove izkušnje in točke za državno lestvico do 13 let. 
Najuspešnejša igralka turnirja je bila Mila Vrhovnik z dvema 
zlatima medaljama v kategorijah posamezno in dvojice. Uspešni 
so bili tudi Sara Bregar, ki je osvojila zlato (dvojice) in srebrno 
(posamezno), Mark Pogačar si je priboril prvo mesto v dvojicah, 
Julija Božnik pa tretje mesto v dvojicah. Lep klubski uspeh je do-
polnil Cene Mahkovec s 4. mestom posamezno v B skupini in 
Luka Siard s 6. mestom v A skupini. BK Mengeš smo bili tako 
najuspešnejši klub na turnirju s kar tremi zlatimi medaljami, eno 
srebrno in eno bronasto medaljo v A konkurenci (najboljših 16 
igralcev oz. 12 igralk do 13 let na državni lestvici).

Besedilo: Uroš Bregar • Foto: Tinka Škraba, Petra Oražem



Lep začetek nove 
sezone Anžeta 
Laniška

V Ruki pri Kuusamu se je konec novembra dvignil za-
stor nad že 45. sezono svetovnega pokala v smučarskih 
skokih. Dobro je tudi v novo tekmovalno zimo odrinil 
Anže Lanišek, šampion iz SSK Mengeš, ki si je na obeh 
preizkušnjah na največji finski napravi izbojeval točke 
med najboljšimi skakalci na svetu.

»Žaba«, kakor pravzaprav vsi kličejo 27-letnega domžalskega 
asa, je sezono odprl z enajstim mestom v kvalifikacijah. Na prvi 
tekmi na skakalnici Rukatunturi je bil nato petnajsti, na drugi 
pa je zasedel dvanajsto mesto, pri čemer se mu je za vsega 0,3 
točke skozi prste izmuznila uvrstitev med elitno deseterico.
»Uspel mi je lep začetek sezone, čeprav moji skoki v Ruki 
niso bili idealni,« je razkril Lanišek, ki bo vsekakor znova med 
glavnimi slovenskimi aduti tudi na prvem vrhuncu sezone – 
bližnji novoletni turneji štirih skakalnic, ki se bo že po tradiciji 
28. decembra začela v Oberstdorfu.
Anže sicer vztraja na svoji začrtani poti, na kateri noče prehite-
vati dogodkov. Ne spreminja svoje miselnosti, ki mu je prinesla 
že toliko uspehov. Še naprej gre korak za korakom, iz skoka v 
skok in iz tekme v tekmo, pri čemer si prizadeva na sleherni 
preizkušnji dati vse od sebe.
Takšnega razmišljanja se je nalezel tudi v mengeškem klubu, ki 
se počasi spet postavlja na noge po katastrofalnih avgustovskih 
poplavah. Ker nam je Pšata odnesla in prepolovila zabojnik s 
fitnesom, mladi skakalni upi še vedno krepijo telesno pripravl-
jenost na prostem – nemalokrat tudi v dežju in mrazu. V prip-
ravah za novo tekmovalno zimo so opravili tudi precej skokov, 
tako da bolj ali manj dobro pripravljeni pričakujejo prve preiz-
kušnje na snegu. 
Ker se bližajo prazniki, bi radi izkoristili še priložnost, da vsem 
bralkam in bralcem Mengšana prisrčno voščimo vesel božič in 
srečno novo leto 2024 ter se zahvalimo vsem, ki tako ali dru-
gače stojite ob strani našemu klubu!

Besedilo: Š. M. • Foto: https://www.foto.skijumping.pl

Zmagovalci lige

Zaključek lige v 
metanju podkev 
S sklepnim dejanjem – to je zaključnim turnirjem vseh ig-
ralcev, ki so nastopali v ligi, se je končala 15. izvedba lige v 
metanju podkev. Zaključek je bil tradicionalno v Športnem 
parku Loka. V ligi sodeluje osem ekip iz Mengša, Komende 
in Domžal. Tudi letos je največ znanja, spretnosti in sreče 
pripadlo ekipi PD Komenda 1 pred »večno drugim« BK 
Mengšem in ekipo Sahara bar z Vira.
Rezultati:
1. PD Komenda 1
2. BK Mengeš
3. Sahara bar 
4. Bife Juhant 
5. PD Komenda 2
6. Fartek team 
7. ŠD Loka
8. Mengeška koča 
Najboljši posamezni igralci lige:
1. Tominec Dominik 
2. Janežič Aleš
3. Kosirnik Miran 
Pred podelitvijo nagrad najboljšim je bil odigran tudi za-
ključni turnir posameznikov in turnir dvojic. V dramatič-
nem finalu sta se pomerila Bratovž Matjaž in Anžlovar 
Matjaž. Tokrat je imel več sreče slednji.
Rezultati posamično:
1. Anžlovar Matjaž 
2. Bratovž Matjaž 
3. Korbar Anže 
Rezultati dvojice:
1. Dodig Jože – Čebulj Marko 
2. Lukan Mitja – Kosirnik Miran 
3. Bratovž Matjaž – Lenček Jure 
Najboljše ekipe, posamezniki so prejeli lepe pokale in me-
dalje ter seveda z vsemi ostalimi tekmovalci tudi praktične 
nagrade. Za pogostitev je poskrbela domača ekipa ŠD Loka.

Besedilo in foto: Matjaž Anžlovar za ŠD Loka
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AK Menges Rekreativna tekaška skupina

Atletske novičke 

Tekaški praznik v 
Mengšu
V soboto, 11. novembra, se je v naši občini odvijal 8. 
Tek Občine Mengeš. Tudi tokrat so na njem aktivno 
sodelovali nekateri mladi atleti in atletinje Atletskega 
kluba Mengeš. Poleg njih je na tekmovanju prvič sku-
pno nastopila tudi naša rekreativna tekaška skupina 
odraslih. Otroci so tekli na 600-metrski razdalji, odrasli 
pa so se lahko preizkusili v teku na 5 km ali 10 km.

Na otroškem teku je Jakob Brojan osvojil skupno 2. mesto. 
V skupni razvrstitvi odraslih je med moškimi z novim rekordom 
proge zmagal Klemen Vilhar, trener naše rekreativne tekaške 
skupine. 

Čestitke vsem za super nastope.

Besedilo in foto: Anže Jurgele
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Balinarske novice
O zaključku tekmovalne sezone našega društva sem 
pisal že v prejšnji izdaji našega Mengšana. A ker se 
pri nas dogaja vedno kaj zanimivega, vam bom tokrat 
podal nekaj drugega.

Kupili in namestili smo omari, saj nam je prejšnje uničila po-
plava. Za to je bil ravno pravi čas, kajti naše gostje se v hla-
dnejših mesecih zadržujejo v klubski sobi in »bifejčku« na 
toplem. Med tem časom smo članom stranke SD odstopili 
dvorišče, kjer so za svoje simpatizerje organizirali družabno 
srečanje, na katerem so se posladkali s pečenim kostanjem. 
V zadnjih mesecih imamo kar nekaj članov, ki praznujejo 
okrogle obletnice rojstva in tako nam polepšajo dneve, ki jih 
praznujemo skupaj in jih skromno obdarimo.
Vse tri veteranske ekipe in ekipo, ki tekmuje v 1. državni ligi, 
smo prijavili na tekmovanje v zimski ligi na Duplici, kjer 
imajo pokrito in zaprto ter ogrevano balinišče. Tekmovanje 
bo trajalo še do februarja. Z ene od tekem je tudi današnja 
fotografija.
Doma pa že poteka klubsko prvenstvo v »viner šnopsu«, 
torej kartanju. Na turnir, kjer bomo najboljšim štirim igral-
cem podelili pokale, se je prijavilo 21 članov, ki igrajo vsak z 
vsakim. Igre so zelo zanimive in borbene. Tako preganjamo 
dolgčas, medtem ko se ne balina. Ko bo turnir končan, bomo 
organizirali turnir v igranju pikada. Tudi za to igro je že sedaj 
veliko zanimanja.
Naj svoje poročilo zaključim s tem, da vsem Mengšanom in 
članom našega društva voščim in zaželim vse dobro, pred-
vsem pa zdravo in uspešno novo leto 2024. 

Pa še balinarski srečno.

Besedilo: Marjan Tomazin • Foto: Damjan Krpič



Pogled na leto 2023 
in prihajajoče 2024 

Leto 2023 je (bilo) zahtevno. Oblikujejo ga tako zu-
nanji dejavniki, kot so vojne v sosedstvu Evrope in 
avgustovska poplava, ki je posebej prizadela tudi našo 
občino Mengeš. V mesecu decembru mineva eno leto 
od volitev oziroma prevzema dela izvoljenih posame-
znikov in skupin v Občinski svet, odbore in komisije. 
Občinski svet šteje 16 svetnikov in svetnic in je najvišji 
organ odločanja v Občini Mengeš, zato nas zanima, 
kaj želi vsak od 6 vodij svetniških strank oziroma list 
povedati volivcem in volivkam, občanom in občankam 
o tem, kakšno je njihovo delo v tem obdobju leta ter 
o prizadevanjih za naprej. V tokratni številki objavlja-
mo odgovore dveh vodij strank oziroma list v občini 
Mengeš – najbolj številčne stranke Lista povezovanja 
Boga Ropotarja (7 članov) gospe Mojce Likar in najmanj 
številčne stranke Slovenska demokratska stranka (1 
član) gospoda Milana Kralja.

Občinski svet ima pomembno vlogo pri potrjevanju smeri 
razvoja in dela za dobrobit občanov občine Mengeš. Kako vi 
in vaša svetniška skupina in stranka (lista) prispevate k tem 
ciljem?  
Mojca Likar: Sem članica Liste povezovanja Boga Ropotarja, 
ki je na volitvah dobila največ glasov in zaupanja volivcev. 
Svetniška skupina šteje 7 članov, župana in podžupanjo. V 
svojem programu smo si zastavili cilje, ki temeljijo na potre-
bah, predlogih in pobudah občanov. Sedaj jih uresničujemo 
s projekti, ki jih pripravi Občinska uprava in se potrdijo ali 
sprejmejo na sejah Občinskega sveta.
Milan Kralj: Na Občinskem svetu se dogovorimo, katere za-
deve imajo prioriteto v razvoju cele občine na gospodarskem 
in infrastrukturnem področju. Pri tem so tudi različna mne-
nja, a na kraju smo na isti točki, namreč vse za razvoj občine 
Mengeš. 
 
Za razvoj občine Mengeš, katere so bile prioritete dela do 
konca leta 2023 in katere so v letu 2024? 
Milan Kralj: Za leto 2023 smo imeli kar obširen program, in 
sicer: Prenova zdravstvenega doma, južna obvoznica do na-
selja pri bajerju, čiščenje nabrežin in poglobitev struge Pšate, 
ureditev krožne in učne poti Pristavskega bajerja, postavitev 
koloparka, tlakovanje glavnih poti na pokopališču in njiho-
va osvetlitev, izgradnja novega doma za ostarele, izgradnja 
izobraževalnega centra, prenova igrišča pri stari telovadnici 
(TVD) in še bi lahko našteval, kaj občani potrebujejo. 
Mojca Likar: Ena pomembnejših nalog je sprememba občin-
skega prostorskega načrta, saj je le-ta podlaga za nadaljnje 
projekte. V programu smo si zadali ureditev prostora Pod 
kostanji, na Glavnem trgu, območje bajerja, južna obvozni-
ca. Zavzemamo se za ureditev pešpoti od Topol do Mengša, 
ureditev doma krajanov na Dobenu in celostno prometno 
ureditev v Loki. Prav tako pa za končanje že začetih projek-
tov, kot je Slovenska cesta, dokončanje jedilnice in prostorov 
v OŠ. Žal so se prioritete zaradi znanih dogodkov v avgustu 
spremenile in so se nekateri projekti začasno ustavili. Glavne 
prioritete za leto 2024 so tako vezane na obnovo in reševanje 
težav, povezanih s poplavami.  

Glede omenjene problematike, povezane s poplavami, ka-
kšna je vaša vloga pri reševanju? 
Mojca Likar: Člani naše svetniške skupine so odločno pripo-
mogli pri reševanju in pomoči v poplavah, saj so na funkcijah 
imeli odločilno vlogo pri sprejemanju odločitev: župan Bogo 
Ropotar in podžupanja Tina Štrukelj pri vodenju in usklajeva-
nju Občine v izrednih razmerah. Jure Šinkovec kot poveljnik 
civilne zaščite in Robert Ručigaj kot predsednik GD Loka pri 
reševanju ljudi in premoženja. Tudi ostali člani smo vsak po 
svojih močeh in zmožnostih pomagali in prispevali, nekateri 
neposredno tudi sami prizadeti v poplavah. 
Milan Kralj: Omenjena avgustovska poplava je za nekaj časa 
preprečila uresničitev našega programa. Prednostna naloga 
občine je sanacija uničene infrastrukture, ki znaša približno 
6 milijonov evrov. Finančna pomoč države pa je najbolj po-
membna, če je pravočasna. Občinski proračun ne bo dovolj 
za vso sanacijo. 

Navkljub omenjeni ujmi, kako uspete slediti svojim napove-
danim ciljem in nalogam, ki ste jih zapisali v volilnem pro-
gramu? 
Mojca Likar: Nekatere cilje smo že dosegli, kot so brezplačni 
prevozi starejših – Prostofer, ki je naletel na zelo dober odziv 
pri občanih in ga redno uporabljajo. Izboljšale so se storitve 

Mojca Likar
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in povečale kapacitete zdravstvenega doma. Dokončala se je 
obnova Slovenske ceste in ureditev prometa. Pričenjajo se 
dela za rešitev prostorske stiske v OŠ.
Milan Kralj: V našem programu, ki je naveden pod točko 2, so 
stvari, ki jih občani potrebujejo, in zato vztrajamo pri izvedbi 
le-teh. Zavedati pa se moramo, da druge stranke ali liste sle-
dijo svojemu programu, ki je v nekih točkah podoben.  

Zelo pomemben je stik predstavnikov oblasti z občani: na 
kakšen način se kaže ta stik oziroma želite še na kakšen dru-
gačen način ohranjati stik z občani? 
Milan Kralj: Svetniki, ki smo bili izvoljeni v Občinski svet, 
imamo tudi možnost sodelovanja z vaškimi odbori, kjer se 
izpostavljajo problemi krajanov. V Slovenski demokratski 
stranki imamo na voljo tudi pisarno na Občini Mengeš, in 
to je ob sredah ob 19. uri, s svojimi vprašanji ali predlogi pa 
ohranjamo stik tudi osebno.
Mojca Likar: V manjših mestih, kot je Mengeš, je veliko ne-
posrednega stika, preko osebnih razgovorov, druženja v inte-

Milan Kralj

resnih skupinah in društvih. Seveda pa tudi preko družabnih 
omrežij, kjer lahko informacija hitro doseže veliko število 
ljudi, kar se je izkazalo v zadnjih izrednih dogodkih, avgusto-
vskih poplavah.  
  
Kje pri svojem delu vidite svojo največjo vlogo pri razvoju 
občine (gospodarstvo, turizem, urbanizem, okolje itd.)? 
Milan Kralj: Ker sem tudi v Odboru za gospodarstvo, finance 
in proračun, so mi najbližje gospodarske in urbanistične za-
deve. Vse se začne in tudi konča pri financah, in če hočete – 
proračunu Občine, od katerega je odvisen razvoj. Podpiram 
gospodarski kot tudi zasebni sektor, od katerega imamo vsi 
koristi.
Mojca Likar: Z dosedanjim delovanjem v občini sem kot sve-
tnica, članica odborov, predstavnica javnega zavoda in pred-
stavnica lokalne skupnosti v svetu zavoda Centra za socialno 
delo pridobila izkušnje in znanje, s čimer lahko pomagam 
tudi v bodoče.  

Kaj bi želeli sporočiti svojim podpornikom in volivcem oziro-
ma vsem občanom?
Mojca Likar: Zavzemala se bom, da program liste ne bo pra-
zna črka na papirju, temveč zaveza in obveznost. Program 
in projekti so naravnani razvojno in povezovalno ter sledijo 
željam in potrebam občanov.
Milan Kralj: Svojim volivcem in podpornikom sporočam, da 
gremo naprej, četudi z malo manjšimi koraki. Rezultati na 
volitvah pa so tisti, koliko svetnikov imamo v Občinskem 
svetu.     

Besedilo:  Urška Vahtar • Foto: osebni arhiv Mojce Likar in Milana Kralja

Bralke in bralci 
Mengšana
O MENGŠANU  

Še vedno je čas, da izpolnite anketo. 
Hvala za sodelovanje.

Uredništvo Mengšana
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Poslovil se je župnik 
g. Štefan Babič 
(1935–2023)

V ponedeljek, 20. novembra 2023, je zastalo srce župniku 
in duhovnemu pomočniku v Mengšu g. Štefanu Babiču. 
Njegova smrt nas je presenetila in spoznali smo, da smo 
izgubili velikega človeka, duhovnika, humanista, zgodo-
vinarja, ki je previharil najtežja obdobja povojnih let. O 
njem in njegovem delu bo spregovorila prihodnost, saj 
moramo osvetliti vse njegove dosežke, razmišljanja in 
dela v kontekstu njegovega časa. Na večer svojega slovesa 
je še pripravljal predavanje o znamenju Marije, o tem, 
kako je pridobival dovoljenja za postavitev. Njegova želja 
je bila, da se znamenje vrne tja, kjer so ga občani pred 171 
leti prvotno postavili, to je na Glavni trg.

V uvodu naj si izposodim besede dr. Antona Štruklja iz uvodne 
besede iz knjige o življenju duhovnika Štefana Babiča Gospod 
je moja pot: »Duhovnik ljubljanske nadškofije gospod Štefan 
Babič je leta 2011 obhajal svojo zlato mašo, je skrbno popisal 
dosedanje zemeljsko popotovanje. Odločil se je za opis svojega 
življenja na osnovi kronik, ki jih je kot župnik vestno sestavljal. 
Zgodovinske podatke je ponazoril z zanimivimi dogodki in pri-
petljaji, ki jih ohranja v svojem izrednem spominu.«
Štefan Babič je zagledal luč sveta 8. avgusta 1935 v Orehovljah 
v župniji Predoslje. Gimnazijska leta je preživel v Kranju. Vpisal 
se je na Teološko fakulteto in vstopil v bogoslovje. Na praznik 

sv. Petra in Pavla leta 1961 ga je ljubljanski nadškof Anton Vovk 
posvetil v duhovnika. »Moj Gospod in moj Bog« je bilo njegovo 
novomašniško geslo.
Prvo leto po posvetitvi je kot šestoletnik pomagal v Borovnici, 
nato je bil tri leta kaplan v Črnomlju. Pri 32 letih pa je prišel v 
Mengeš in v njem deloval 17 let. V letu 1982 je po dekretu odšel v 
župnijo Lesce in ji služboval polnih 29 let.
Mengeš in ljudi je zmerom nosil v srcu, zato se mu je izpolnila 
želja, da se je po toliko letih vrnil v Mengeš kot duhovni pomoč-
nik.
K zadnjemu počitku smo g. Štefana s sveto mašo pospremili šte-
vilni Mengšani. Pogrebno mašo je vodil nadškof ljubljanske nad-
škofije Stanislav Zore ob spremstvu 40 duhovniških sobratov. 
Iz župnije Lesce je besede slovesa g. Štefanu Babiču namenil 
dr. Matjaž Geršič, cerkveni ključar: »Skromnost g. Štefana je bila 
njegova velika vrlina – kadar se je odločal zase, je bil hitro zado-
voljen. Ne pa, kadar je šlo za Boga in božjo hišo. Tedaj ni bila 
nobena stvar dobra in vsako hitro dovršeno delo zadosti kakovo-
stno opravljeno. Takrat se je bilo treba bolj potruditi in vložiti več 
časa in truda. Zato mu je v Lescah, ko je leta 1982 prispel v župni-
jo, uspelo iz močno dotrajane cerkve, zvonika in župnišča urediti 
lepo romarsko svetišče, markanten zvonik in skromno župnišče. 
Za vse to in bogato pastoralno delo smo mu v Lescah neizmerno 
hvaležni. Danes molimo za škofe in duhovnike, da bi znali v se-
danjih časih krmariti slovensko cerkev po evangelijskem zemlje-
vidu. Pokojni duhovnik Štefan Babič jim je lahko zgled.«
V imenu mengeške župnije in župnijskega pastoralnega sveta 
je besede nagovora povedal Peter Jemc: »Poleg dela, ki je vidno 
vsem, pa ste veliko časa namenili molitvi. Ko vam je še služilo 
zdravje in je bilo vreme lepo, ste pripovedovali, da ste že pred 
zajtrkom zmolili vse štiri dele rožnega venca, ko ste se sprehajali 
po pokopališču. Opazovali ste, preko spomenikov, odnos ljudi 
do vere v večno življenje. Iz trdne vere v večno življenje, ki jo 
označuje križ na nagrobnem spomeniku, do simbolov, ki nimajo 
ničesar z vero v posmrtno življenje. Upadanje vernosti med lju-
dmi vas je žalostilo. Za vse molitve, za vse darovane svete maše, 
za deljenje zakramenta sprave spovedi, za tolažilne in spodbu-
jajoče besede, za vse dobro, kar ste storili v Mengšu in drugih 
župnijah, kjer ste službovali, naj vam bo Bog bogat plačnik.«
V imenu pevcev župnijskih zborov se je z besedami zahvale po-
slovil od g. Štefana Jože Vahtar: »Spomin mi seže v leto 1967, ko 
smo takrat mladi pri mladinskem verouku hoteli nekaj več. Kot 
župnik ste takoj vedeli, kaj. Ponudili ste petje v zboru. Vedeli ste, 
da nas bo to povezalo in med nami ustvarjalo vezi in harmonijo. 
Vedeli ste tudi, da delo z mladino prinaša prihodnost: vere in 
cerkve. V vseh tistih letih smo čutili vašo neomajno podporo. Vaš 
odhod v Lesce pa ni pretrgal naših vezi, saj smo se večkrat le-
tno srečali. Nepozabni so in bodo spomini na večer pred vašim 
godom pevcev. Ob vrnitvi v Mengeš so vas in nas spremenila 
leta, še vedno pa je ostal košček tiste mladosti in veselja, ki ste 
ga nam vcepili v mladosti. Spomini in naši pogledi bodo iskali 
vas po maši, ko ste se ustavili pri zadnjih vratih in pokramljali z 
nami pevci.«
Ob slovesu so pokojnemu župniku Štefanu zapeli še člani Mo-
škega komornega zbora Mengeški zvon, ki jih je spodbudil, da 
so začeli z aktivnim petjem v letu 1975.
Pri grobu pa so zapeli pevci vseh župnijskih zborov pesem »Ma-
rija mati moja«.

V imenu vseh lahko zapišem: Spoštovani duhovnik Štefan Babič, 
počivajte v miru v sveti zemlji pri svetem Mihaelu! Bohlonaj za 
vse, gospod Štefan!

Besedilo: Jože Vahtar • Foto: župnijski arhiv
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Glej, zemlja si je vzela, kar je njeno.
A kar ni njeno, nam ne more vzeti.
In to, kar je neskončno dragoceno,
je večno in nikdar ne more umreti. 

(S. Makarovič)

ZAHVALA

V 89. letu starosti nas je zapustil dragi oče, 
dedi in tast

HUSEIN
BEHRIĆ

iz Mengša.

Iskreno se zahvaljujemo vsem 
sorodnikom in znancem za izrečeno 

sožalje.

Hvala vsem, ki ste ga pospremili
k večnemu počitku.

Zahvaljujemo se negovalnemu osebju 
Zavoda usmiljenk – Dom sv. Katarine 
iz Mengša za srčno pomoč, nego in 

skrb v času bivanja pri njih.

Posebna zahvala gospodu župniku 
Klemenu Svetelju za lepe izrečene 

besede.

Zahvala tudi pogrebni službi Vrbančič.

Vsi njegovi.

Po isti poti, koder odhajaš, nevidno prihajaš 
nazaj – med svoje, ki jih ne nehaš ljubiti in 

ki živijo od tvoje ljubezni. 
(T. Kuntner) 

ZAHVALA

Svojo življenjsko pot je v 80. letu sklenila 
naša draga mama, stara mama, prababica, 

tašča, sestra in teta

MIMI 
DERMASTJA,

roj. Skok. 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodni-
kom, prijateljem, sosedom in znancem 

za izrečena sožalja, besede tolažbe, 
cvetje in sveče ter za darove za sv. 

maše in obnovo orgel.
 

Hvala g. župniku Marku Koširju za 
lep, doživet cerkveni obred in njenemu 

nečaku g. župniku Tinetu Skoku za 
somaševanje, s prisotnostjo katerega 
je bila sv. maša še bolj osebna in gan-
ljiva. Zahvaljujemo se pogrebni službi 
Vrbančič, pevcem in trobentaču za lep 
pogrebni obred in cvetličarni Zvezdica 

za prekrasno cvetje.

Posebej se zahvaljujemo zdravstve-
nemu in medicinskemu osebju ZD 

Mengeš za srčnost, skrb in pomoč v 
času njene bolezni.

Hvala vsem, ki ste jo imeli radi, se od 
nje poslovili in jo v tako velikem številu 

pospremili na njeni zadnji poti. 
MAMA, v naših srcih živiš naprej.

 

S hvaležnostjo, vsi njeni.

V naša srca si se vpisal,
čas ne bo te več izbrisal,
in čeprav spokojno spiš,
z nami kakor prej živiš

ZAHVALA

Svojo življenjsko pot je v 90. letu sklenil naš 
dragi mož, oče, tast, dedi, brat in stric

STANE 
ČERNIVEC.

Iskrena hvala vsem sorodnikom, 
prijateljem, znancem in sosedom za 

vsak ljubeč stisk roke, izrečena sožalja 
in ostale darove. Posebna zahvala g. 
župniku iz Trzina za lepo opravljen 

obred, pogrebni službi Vrbančič, hvala 
zdravnicama dr. Kovač Mohar in dr. 

Brovč, patronažnima sestrama Sabini 
in Mirjam ter kolektivu UKC Oddelka 

za urologijo.

Močno te bomo pogrešali, vendar smo 
hvaležni za vse trenutke, ki smo jih 

preživeli s teboj.

Hvala vsem, ki ste ga v tako lepem 
številu pospremili na njegovi zadnji 

poti.

Žalujoči vsi njegovi.
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Nagrajenka, ki je pravilno rešila križanko v glasilu Mengšan in 
bila izžrebana (november 2023, št. 10), je: Ivanka Barle iz Men-
gša in prejme nagrado – stekleni bidon za vodo. Čestitamo! 
Dobitnica nagrado prevzame na Občini Mengeš, Slovenska c. 
30, Mengeš, s predhodno telefonsko najavo: 01 / 724 71 06.   
Rešitev križanke je bila: svetovni dan mladine. 

Nagrada križanke tokratnega glasila Mengšan (december 
2023, št. 11) je: knjiga Ivana Sivca: Cvetoča Slovenija.
Pravilno geslo križanke lahko pošljete do 31. decembra 2023, 
na naslov: Občina Mengeš, Slovenska cesta 30, 1234 Mengeš, 
s pripisom Nagradna križanka Mengšana. Izžrebani dobitnik/
dobitnica nagrade bo objavljen/a v januarski številki glasila. 

Vesel Božič in srečno 
2024
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